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DEMOKRATUOS TRIUNFAS! FR. D. ROOSEVELT VĖL IŠRINKTAS USA. RESPUBLIKOS PREZIDENTU
DEMOKRACIJOS TRIUN

FAS DĖDĖS SAMO 
ŽEMĖJE

Lapkričio 3 d., 1936 m. įvy
ko pavyzdingiausios demokra
tijoj šalies, Jungtinių Šiauri
nės Amerikos Valstijų, Respu
blikos prezidento, vice prezi
dento, gubernatorių ir atstovų 
rūmų rinkimai. Nors kapitali
stai, su savo Landon - Knox 
“respublikoniška” formula pro 
pagundai išmėtė milijonus do
lerių, kad tik nuverst Ruzvel
tų, nors komunistai statė savo 
atskirus kandidatus, bet susip
ratusioj i U. S. A. demokrati- 
jia . šviesios tos laisvos šalies 
darbo musės balsavo už dabar
tinį. prezidentą F. D. Ruzveltą 
ir didele balsų dauguma jį iš
rinko prezidentu vėl 4 metų 
laikotarpiui. Taigi triunfavo 
demokratų formula, su prezi
dentu Ruzveltu ir vičeprezi- 
dentu Garner.

Demokratijos laimėjimas 
Siaurinėje Amerikoje, toje pa
vyzdingoje laisvės ir kultūros 
šalyj, laiduoja šviesią ateitį de
mokratijai-visame pasaulyje.

—-------_
UOSTŲ DARBININKŲ 

STREIKAS
’.San Francisco, New Yorko 

ir kitų U. S. A. uostų darbinin
kų (Streikas, 'iššauktas mate-' 
rialiais reikalavimas, supara- 
Kžavo prekybinių ir keleivinių 
laivų judėjimą. Darbininkai 
ląkosi vieningai. Laimėjmas 
užtikrintas.

— Vokietijoje Dr. Herzberg 
paskelbė, būk jam pavyko mi- 
knofotografijos priemone su
rast gripo, influencijos ir kitų 
Mgų bacilas, kaipo gyvus or
ganizmus.

BAISI ŽMOGŽUDYSTĖ
Lenkijos Miervine nežinomi 

piktadariai 16.X.36 išžudė žy
dų šeimyną: Moišę Šmulevičių, 
jo žmoną, du sūnus ir tarnai
tę.

— “La Prensa,” kurios 67 
metai sukako užp. savaitę, 18. 
X. '36 talpina United telegra
mą iš Kauno, tvirtinančią, kad 
Juras Kubilius tęsia taikią po
litiką kaipo Klaipėdos krašto 
gubernatorius. Buvęs guber
natorius Kurkauskas paskirtas 
Prekybos Rūmų pirmininku.

— Sovietų ambasado r i u s 
M a iškiš Londone įteikė dvi 
griežtas notas nesikišimo į Ispa 
nijos pilietinį karą tarptauti
niam komitetui ir Londono vy
riausybei.

VISI VAŽIUOJA į “JOSÉ VERDI”, 
Av. Almirante Brown 736, šį šeštadienį, Lapkričio - Noviem
bre 7 (L, 1936, kad dalyvaut “Argentinos Lietuvių Balso” 
rengiamame mildžiniškame koncerte - baliuje, kuriame pir
mą kartą pasirodys scenoje Argentinos lietuvaičių baletas;, 
solo ,duetų ir kvartetų dainos bei muzika žavės visus. Pradžia 
9:30 v. y. ir tęsis iki 4 v. r. Renkasi Buenos Aires ir tolimesnių 
miestų lietuvių jaunimas ir šeimynos. Nesivėluokite, nes ,*Josė 
Verdi” teatras bus perpildytas gražiausia Argentinos lietuvių 
publika! Šokiams griežia padidintas “Lyros” orkestras.

ISPANIJOS RESPUBLIKOS PREZIDENTAS MANUEL AZAÑA, DIDIS KOVOTOJAS 
už Ispanijos liaudies laisvę (viršuj). Apatinėje paveikslo dalyje matosi karalius Alfon
so paskutiniojo sūnus, kuris išbėgęs užsienin, tykoja atžagareivių pergalės. — Demo
kratinei valdžiai ištikimam laivynui priklausantis karo laivas saugoja pusiausalio res
publikos pakraščius. — Pilietinio karo arena paverstoj Ispanijos teritorijoj, vien bai
sūs brolžudingos kovos vaizdai tesimato^ Paveiksle matome savų ir svetimų demokra- 

tijos priešu apginkluotus vergds’, besiveržiančius prie-Madrido.
----------------- ;--------- ----------------- ------------------------------------ ;-----------------------------------

(Lapenas Išteisintas. Yčas Nubaustas, Suvalkiečiai Teisiami
LAPENAS IR KOMPANIJA, i 

IŠTEISINTI
“Lietuvos žinios” iš spalių 

6, 1936 rašo, kad apeliaciniai 
rūmači visiškai išteisino buvu
sį tautininkų sąjungos pirmine 
ką ir “Maisto” bendrovės di
rektorių Joną Lapėną, jo bro
lį Petrą Lapėjią, K. Lapėniene- 
nę, Ą. Kubilių ir A. Pranculį. 
Išteisinus visus kaltinamuosius, 
civiliniai ieškiniai atm. ir tur
to konfiskavimas panaikintas. 
Kaip žinoma, Šiaulių apygar
dos teismas buvo nuteisęs J. 
Lapėna ir A. Prancujį po 8 me
tus sunk, darbų kalėjimo. Be 
to vien iš J. Lapėno buvo pii-l 
teista pusė milijono litų civili
nio ieškinio.

— Lenkijos angliakasiai rei
kalauja 6 vai. darbo dienoje, 
vieton 8. Jeigu nebus pagerin
tos angliakasių darbo sąlygos, 
kils generalini” streikas.

' —Brazilijos lietuvių moky
klose mokytojauja 7 lietuviai 
mokytojai ir 5 brazilai. Lietu
viškas mokyklas lanko 379 
mokiniai: Dr. J. Basanavičiaus 
vardo 56; Valančiaus —< 58 
Dr. V. Kudirkos — 113, ir D. 
L. K. Vytauto — 152.

YČAS IR KOMPANIJA 
NUBAUSTI

Lietuvos teismo apeliaciniai 
rūmai 6.IX.36 paskelbė spren
dimą bankrutavusio Prekybos 
ir Pramonės banko byloje. Di
rektoriai M. Yčas, J. šodė ir 
J. Dobkevičiaus įpėdiniai tu
rės atmokėti Lietuvos Bankui 
ir Susisiekimo - ministerijai 
1,562.000 litų.

—Saltos provincijos valdžia 
komunistinį veikimą paskelbė 
nelegaliu.

ISPANIJA VIS 
TEBELIEPSNOJA

Vokietijos šautuvais ir Ita
lijos orlaiviais ^aprūpinti kry
žių ir svastikų nešėjai ver
žiasi link Madrido. Kituose 
frontuose Respublikos valdžiai 
ištikima kariuomenė ir darbi
ninkų, ypač angliakasių, mi
nios atmuša vergijos liekanų 
gynėjus. Kasdien žūsta tūkstan 
čiai jaunų gyvybių.

Largo Caballero nrinisterių 
kabinetas bus praplėstas. Ku
riama propagandos ministerija 
Kabinetan įeisią trys sindika- 
listų atstovai. Kad ir kristų 
Madridas, vienok manoma, jo
gei galutinas laimėjimas yra
demokratijos rankose, kadan
gi sąmoningos darbo masės yra 
pasiiįžusios geriaii mirti sta
čios, negu gyvent a'tsiklaupu- 
sios.

Ispanijos mieste San Sa- 
bastian prieš 4 mėnesius buvo 
80.000 gyventojų. Pilietinis 
karas jį taip išgriovė, kad ja
me tepasiliko vos 20,000 žmo
nių.

YORKO ARCIVYSKOPO 
LAIŠKAS

Anglijos Yorko arcivyskū- 
pas paskelbė laišką Ispanijos 
revoliucijįos klausimu, kuriar 
me jis kaitina karininkus, pra
dėjusius sukilimą prieš vab 
džią.

Jeigu išgriautos bažnyčios 
ir vienuolynai, jeigu nužudy
ta šimtai tūkstančių žmonių, 
— visų tų baisenybių kaltinin
kai yra sukilimą pradėjusi e ji 
gaivalai, —- sako Yorko arci- 
vyskūpas. Pabaigoje savo laiš
ko priduria: Griežtas Ispani
jos nukrypimas ekstremizman 
yra ne kas kitas, bet tik pa
sekmė kovos, kurią iššaukė su
kilusieji prieš vyriausybę ge
nerolai.

Tai bene bus ivienintėlis auk
štas dvasiškis, kuris taip drą
siai teisybę pasakė Ispanijos 
pilietinio karo klausimu.

-r— Varšuvoje mirė Ig. Da- 
I szynski, buvęs parlamento' 
pirmininkas, Pilsudskio parti
jos opozicionierius.

'—Ragu jai, pasvalio-valsč.— 
Kuliant javus, šio kaimo ūki- 
nkui Petrui Dranickui, mašina 
nutraukė virš alkūnės kairią
ją ranką.

SUSIVIENYJIMIECIŲ PIKNIKAS 
įvyks Villa Diamante miškelyje, Colonia - Alemana, Valentin 
Alsino je, Šį sekmadienį, Lapkričio - Noviembre 8 d., 1936 me
tų. Pradžia 1 v. p. p. ir tęsis iki 9 vai. v. Pati S. L. .A. Draugija 
laikys lietuvišką bufetų, viskas nupigintomis kainomis. Įėji
mas vyrams 50 centavu, moterims 30 centavu, vaikams vel
tui. Privažiavimas autobusu Nr. 13 iš N. Pompeya, o taipgi iš 
Avellanedos uosto tranvajus “P. Alsina” duoda bilietus per
sėdimui į autobusų Nr. 13. Visi važiuoja šin piknikan, bet jei
gu lytų ,perkeliamas į lapkričio 15 d.

BUENOS AIRES MIESTO 
GYVENTOJŲ SKAI

ČIAUS
Šiemet sukako 400 metų nuo 

Buenos Aires miesto įsteigimo, 
šis Juan de Garay įsteigtas 
miestas auga sparčiau, negu 
kiti pasaulio didmiesčiai, štai 
tik prieš 67 metus, t. y. 1869 
metuose, Buenos Aires mieste 
tebegyveno vos 177.787 žmo
nės, o dabar —. 2,388.645. Rei
škia per šį trumpą laikotarpį 
priaugo 2,210,858 žmonės.

ši statistika liečia vien Bue
nos Aires miestą, be Avellane
dos, Dock Sude ir be kitą prie
miesčių. Kiek lietuvių pačiame 
mieste gyvęna, bus paskelbta 
vėliau, vienok vargu visi lietu
viai cenzan įėjo, kadangi ir šia
me reikale daugelis pasibijojo 
pasireikšti del žinomo savūjų 
teroro.

SUPAŽINDINIMAS SU PIE
TŲ AMERIKA

Urugvajaus rašytojas Hugo 
Barbagelata, pirmininkauda
mas prie Tautų Sąjungos vei
kiančiam Tarptautiniam Inte- 

i lektualinio Bendradarbiavimo 
Institutui, pasiūlė realizuot 
Argentinos ambasador i a u s 
Meksikoje M. Levellier projek
tą, kuriuo einant bus išleista 

! visa eilė veikalų ispanų, ang
lų ir prancūzų kalbose apie 
Argentiną, Urugvajų, Brazili
ją, Peru Čile, Paragvajų, Ku
bą, Meksiką ir kitas lotynų A- 
męrikos tautas, jų istoriją, 
kultūrą, ftc. '

ATVYKSTA U. S. A.
DELEGACIJA

Panamerikos taikos konfe
rencijom, kuri įvyks Buenos 
Aires miešte, Washingtono vy
riausybę atstovaus U. S. A. už
sienių reikalų ministeris Cor
dell Hull, kaipo delegacijos 
pirmininkas. Delegacijos sąsta
te figūruoja dar šie žymūs 
Dėdės Šamo šalies diplomatai: 
M. F. Doyle, S. Welles, A. Whi
tney ir A. Berle.

— Peru diktatoriškas “kon
gresas” anuliavo už socialde
mokratų kandidatus paduotus 

-• balsus, tuomi pašalinant Dr. 
Sguiguren ir kitus socialdemo
kratų atstovus;

— Maskvoje areštuoti ko- 
mintemo veikėjai Hugo Eber- 
len, Villy Muntzenberg ir Wil
helm Prieck. Pastarąjį komin- 
terne pakeitė Belą Kun.
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS _________ ,

PADIDINAMAS “ARGENTINOS
LIETUVIŲ BALSAS”

Atsižvelgdami į mūsų laikraščio skaitytojų ir bendradar
bių reikalavimą pakelt kainą ir padidinti “Argentinos Lietu
vių Balsą”, kaipo vienintelį nepartinį, pažangios minties Ar
gentinos lietuvių darbininkų savaitraštį, nenaudojusį ir ne
naudojant) jokių pašalpų, nutarėme padidinti “Argentinos 
Lietuvių Balsą” nuo sausio 1 d., 1937 metų .

Pranešdami tatai visuomenės žiniai, prašome visus demo
kratinės visuomenės veikėjus paraginti savo draugus paremti 
mūsų sunkų spaudos darbą. “A. L. Balsas” yra vienintelis pa
žangiajai lietuvių visuomenei tarnaujantis nepriklausomas sa
vaitraštis. Jo augimas įrodo pažangiosios visuomenės sustipra- 
timą.

Prenumeratos mokesčio pakėlimas iššaukiamas ir del to, 
kad pabrango spaudos darbai. Vienok atskirų egzempliorių 
kaina paliekama ta pati, t. y. 10 centavų, o prenumeratos pa-

24 KARALIAUČIAUS I 
MÜGÊ

Rugpiūčio 23 -— 26 d. Ryt
prūsių sostinėje Karaliaučiu
je įvyko 24 Vokietijos rytų imi 
gė. Kaip žinome, prūsaf yra 
lietuviškos kilmės žmonės, bet 
per ilgus šimtmečius vokietina-1 
mi, jau šiandien tautiškai yra 
stipriai nuslopinti. Gyvenda-

PAjŠALPOS SAVANORIAMS 
MANOMA IŠMOKĖTI IS 

KARTO
Valstybės atitinkamos įstai

gos yra. apskaičiavusios, kad 
savanoriams kūrėjams, miru
sių savanorių šeimoms, žinvu- 
sių kovose karių šeimoms ir 
1863 metų tremtinių įpėdi
niams pašalpų reikės išmokėti

SUVALKIEČIŲ BYLA DOMI
NA VISĄ LIETUVĄ

Šaltupio, Šilavoto ir Veive
rių ūkininkų byloje karo teis
mo prokuroras reikalauja ūki
ninką Juodžbalį nubaust 8 me
tais sunkiųjų darbų kalėjimo 
.Sakalauską 5 mt. ir't. t. Kalti
namųjų ūkininkų gynėjai, pri
siekusi advokatas Mykolai

kėlimas yra toks nežymus, kad vargu bent vieną tikrą demo
kratą ir pažangiosios spaudos draugą jis galėtų apsunkinti.

Nors jau dabar pakeltas mokestis už rūpestingai paruo
šiamo ir tiek daug teksto sutalpinančio “A. L. Balso” atspau
sdinimą, vienok, kaip visam lietuviškam pasauliui yra žino
ma, “A .L. Balsui” ne materialis pelnas ,bet kultūrinis darbas 
rūpi, dėl to prenumerata yra nustatoma sekančiai :

Visi gerbiami skaitytojai, kurie prisius prenumeratos mo
kestį iki sausio 1 d., 1937 metų — metinę prenumeratą Ar
gentinoj gaus už 4 pesus, Lietuvon už 6 pesus, taigi abi pre
numeratos drauge kainuos 10 pesų. Gi po naujų metų “A. L. 
Balso” prenumeratos kaina bus vienoda visoms šalims, būtent 
5 pesai metams ir 3 pesai pusmečiui. Tokiu būdu ir po naujų 
metų užprenumeruojant Argentinon ir Lietuvon viso labo kai
nuos 10 pesų metams.

Jau 309-me “A. L. Balso” numeryje, kalbant apie reika
lingumą padidint mūsų laikraštį ir eiti prie nuosavios spaustu 
vės įsigijimo, buvo pasakyta:

“Visa eilė metų įtempto darbo Argentinos Lietuvių Bal
sui pripažino “pilietines teises” rimtosios, demokratinės lietu
vių spaudos šeimynos tarpe. Visą laiką Argentinos Lietuvių 
Balsas nesvyruodamas laikosi demokratinės linijos, gina dar
bo žmonių reikalus, skleidžia žmogui- reikalingus apšvietus 
spindulius, duoda dailiosios literatūros pasiskaitymų ir poe
zijos. Mūsų veikimo sąlygose ir jo maštabe pasiekta aukščiau
siai galimo laipsnio.

Argentinos Lietuvių Balso skiltys jau yra persiauros, kad 
galėtų sutalpint daugiau aktualės medžiagos ir literatūros. 
Mes linkę visiškai nereaguoti į sektantų pavydulingas zaunas 
ir eiti prie Argentinos Lietuvių Balso didinimo. Skaitytojai 
A. L. Balsą visuomet gauna normaliai, bet padinti yra galima 
tik įsisteigus modernišką spaustuvę, nes dabar, spausdinant 
svetimose spaustuvėse, kiekvieną metą tenka išmokėti 6
7 tūkstančius pesų vien už atspausdinimą. Turint savo spaus
tuvę galima kasmet ir po kelias naudingas knygas išleisti.”

Į pasiūlimą prenumeruotis “A. L. Balsą” penkmečiui, at
siliepė kilniausi pažangiosios spaudos* pionieriai. Dabar mo
kanti 20 pesų prenumeratos penkmečiui sutaupo 5 pesus, ka
dangi nuo naujų metų kasmet kainuos po 5 pesus. Tik ener
gingai sujudus ir stojus į darbą visiems kultūrinio darbo trak
toriaus vežėjams be didelio apsisunkinimo galime turėti Ar
gentinos Lietuvių Balso spaustuvę —.mūsų kultūrinio darbo 
tvirtovę. Taigi, į darbą visi!

Mūsų darbą gražiai atestuoja nuolatos mūsų laikraščio 
tekstą cituodami pažangūs Lietuvos ir mūsų brolių šiauriečių 
laikraščiai. Per “Argentinos Lietuvių Balsą” Argentinos lietu
vius pažįsta viso pasaulio lietuviai!

Balsiečiai taipgi gali pasididžiuoti geriausių spaudos ben 
dradarbių susispietimu prie mūsų laikraščio. Ne vien Argenti- I 
noje, bet Urugvajuje, Brazilijoj, Šiaurinėj Amerikoj ir Lietu
voj turime visą kadrą bendradarbių, kurie savo mintimis vis 
dažniau su “A. L. Balso” skaitytojais dalinasi, mokslinių, lite- 
ratinių ir poezijos kurinių gausiai mums siunčia.

Jeigu pažvelgsime į “A. L. Balso” ruošiamus kultūrinius 
parengimus, tai taipgi pamatysime, kad mūsų laikraštis dau
giausia parėmė mūsų menininkus, gražiausia lietuvių gerą 
vardą pagarsino, čia gimusią jaunąją mūsų kartą savo tėvus 
gerbt ir jų kalbą mylėt įpratiho. Pakanka priminti veltui tei
kiamus mūsų prenumeratorėms kuponus bei balsiečių pasirody 
mą teatre Colón dainavusius Lietuvos menininkus pagerbiant.

Daug malkotentiškų “kritikų”, mes matėme. Gimė jie ir 
mirė, ar tai nenormalių aplinkybių dėka, ar tai del to, kad se
niai išgvildentus kolonijos reikalus “naujais lapais” pavadin
ti, nesusikalbant lietuviškai. Eksperimentai eksperimentais ir 
pasiliks, o mes balsiečiai, žengdami į savo darbo dešimtmetį, 
suglauskime eiles, užsigrūdinkime kovoj ,ir, paduodami vieni 
kitiems brolišką lietuvio darbininko ranką didinkime “Argen
tinos Lietuvių Balsą” ir steigkime savo modernišką spaustuvę.

Šis straipsnis liečia kiekvieną mūsų laikraščio skaitytoją, 
del to visas ir visus prašome nedelsiant atsiliepti, kaip kas su
mano, kaip kas išgali. Atminkite, kad mes visą laiką buvome, 
esame ir visuomet privalome budėti Argentinos lietuvių kolo
nijos gero vardo sargyboje.

mas Karaliaučiuje, dažnai su
tikai lietuvį-prūsą namų sa
vininką,. valdininką ar kitos 
profesijos tautietį, tačiau jau 
retai tekalbantį lietuviškai.

Karaliaučiaus mugė yra šie
met pažymėtina tuo-,, kad čia 
dalyvavo ir Lietuva.. Mugės 
metu Karaliaučius yra pana
šus į didmiestį. Į šen ir ten 
dūzgia tramvajai, mirga žmo
nės — daugiausiai pramoninin
kai, prekybininkai. Dalyvauja 
did elės jaunųi ir suaugusių: eks
kursijos ir t. t..,.

Karaliaučiaus miestas yra 
senas. Jo pirmuosius pastatus 
pastatė ir jį išaugino- lietuviš
kom kilmės prūsai.

Karaliaučiaus mugė vaizda
vo Vokietijos pramonės Ir že
mės ūkio sritis; Be tá dalyvavo 
ir užsienis, būtent: Lietuva, 
Britų Indija, Dancigas, Estija, 
Suomija, Latvija, Mandžukas, 
Lenkija, Turkija ir Vengrija. 
Lietuvai repfezentav® tarp- vo
kiečių ir kitų- kraštų prekybi
ninkų — pramonininkų: “Mai-
stas”„ “Lietūkis”’,. “Pienocen
tras”, “Lobynas’'’’ “Klaipėdos 
faneros fabrikas”'. ‘"Bindzor u. 
So-nn” (Liet. 'Banko). Lietu
va savo eksportinius gaminius 
išstatė vienoje geriausioje 2 
pastato halės- pasieiį. Per vi
durį eina durys. Ties jomis sta
mbiu lotynišku šriftu pažymė
ta “MTAUEN” ir iš abiejų šo
nų tokiu pat šriftu “LIETU
VA”. Iš visų Lietuvos išstaty
tų prekių vokiečiams labiau
siai krito» į akį lietuviškas, be
konas ir dešros. “Lietūkis”, iš
statė linus, sėmenis, avižas 
šerius ir k. “Pienocentras” — 
kiaušinius, pieno produktus, 
obuolius ir kt. Klaipėdiškis fa- 
nero fabrikas — įvairius savo 
dirbinius ir medžiagą.

Lietuvos skyrius darė įspū
dį. čia buvo visa tai, ką Lie
tuvą eksportuoja ir ką vokie
čių arba kitos tautos iš mūsų 
perką. Parodoje Lietuvos sky
riuje galima buvo dažnai ma
tyti) užeinant vieną kitą lie
tuviškos kilmės žmogų.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI —

VERTIMAI
rašomi

dar apie 5Ų5 milijon© litų. Ta
čiau ši suma nėra tiksli, ne£* 
dar atsiranda savanorių bei; 
žuvušių kovose karių šeimų 
naujų, kurio» pašalpa» gauti 
turi teisę. Priklausančias minė 
tiems asmenims pašalpas yra 
nusistatyta nuo- šio mokėti ne
be' dalimis, o visas iš karto. Bet 
iždhs vienu kartu tokįos dide
lės sumos išmokėti negali. Dėl 
to norima pašalpas mokėti tam 
reikalui' išleistais valstybės iž
do garantuotais pasižadėjimo 
lakštais. Visas šis dalykas ga
lutinai paaiškės netolimoje a- 
teityjėc

Praeitais 1'935 ir Sais 
1936 metais, ypač rudens mė
nesiais, Kuršėnuose jaučiama 
didelė butų krizė. Išsinuomoti 
kambarėlį* nors iirvž aukštą 
nuomą, laikoma reta laime. 
Mat dėl krizės neįmanomai sta
tyba.

— DferK’us šiais; metais Kur
šėnų apylinkėje labai menkas. 
Palyginus; su pernykščiu der
lium, bus tik apie 3O9&,. Lietū
kio javų supirkimo punktas 
dar neveikia ir, tur būt, veikti 
negalės, nes ūkininkai neturės 
ką pardtrotL

Kraupių km. Kamajų v. 
rugsėjo; T5 d. pik Baranauskai
tei nakties laike seklyčioje* at
plėšta skrynia, ir išvogta rū
bai.

Sleževičius,, Liuda Perėnienė 
ir kiti prašo visu» teisiamus ū- 
kininkus išteisinti»..

Gavę teismo sprendimą, 
paskelbsime “A. L..Balse”'.

— Rugsėjo mėn. 21 d. atra
sta Papilio šulinyje pasken
duolis. Pasirodo, kad tai bu
vo pi 1. Remeikos lavonas, kuris 
pirmą buvo* užmuštas, o po to 
įmestas į šulinį. Ryšį su- tuo 
suimtai keln Papilio miestelio 
asmenys.

—Čekiške. Paskutiniu lai
ku Čekiškėje žymiai pabrango 
maišto produktai. Iki šiol jūo- 
dos duonos RljgT. kainavo 20 
cnt.; dabar kainuoja 25 cnt 
Lašinių klgr. kainavo- 1-50 TL, 
dabar kainuoja 2.70 lt. Taip 
pat žymia? pabrango javai fr 
kitokį daiktai.

— Rugsėjo men. iŠ 18 į 19 
cL pavogta dvi karvės pil. Kau- 
šarkio, Ki-flių km. Kamajų v. ir 
piT. DidžgaTvib Kamajų mieste
liui
*•' J Gudonių km. Kamajų v. 
rugsėjo mėn. 17 d. sudegė vie
no ūkininko klojimas ir kulia
moji motorinė mašina. Mašina 
priklausė Kuorių kaimo pil. 
Kjelai. Klojimas buvęs apdrau
stas.
VISI URUGVAJAUS LIETLL 
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Agr. Br. Laukias j

LIETUVIU ŽEMĖS ŪKIO KOLONIZACIJA
(Specialiai “Argentinos Lietuvių Balsui”)

I. i didesnėmis biznio galimybė-
. . . _ mis. o tuo natim ir “dranmi”

APŽVALGA
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Įvairių tautų kolonizacija 
prasidėjo istorijai nepasiekia
mais laikais, bet didžiausias 
jos šuolis pirmyn, pasįdarė į- 
sigalėjus žmogui jurose, tai y-l 
ra, atradus naujus žemynus, 
kaip Amerika, Australija ir kit. 
Anų laikų Lietuvos valdovai, 
matomai, jūrininkyste mažai 
tesidomėjo, todėl lietuvių tau
tai užjūrių kolonizavimas bu
vo svetimas. Gaila, kad ir da
bar dar panašiai tebėra.

Kodėl iš prigimties žemdir
bių tautos išeiviai lieka fabri
kanto automatų dalimi — į- 
vairiai aiškinama. Vieini kal
tina šnapsų, kiti primeta kokį

I mis, o tuo patim ir “drangų” 
viltimis. Pasėkoj to viso, Pietų 
Austaralijoj, Pietų Amerikoj 
ir kitur įsikūrė tokios stambios 
vokiečių kolonijos, kad netik 
turi savo gimnazijas, mokyto
jų seminarijas, etc. bet sukū
rė net miestus po kelesdešimts 
tūkstančių gyventojų, kuriuo
se 90% gyventojų yra vokie
čiai ir visos svarbiausios gyve
nimo arterijos jų rankose.

Kaipo ryškus pavyzdys yra 
miestas Blumenau, Brazilijoje 
(S-ta Catarina estade) su a- 
pie 50,000 gyventojų. Be jo dar 
galima priskaityti porų tuzinų 
visokių kolonijų ir miestelių, 
Vokietijos

IR LIETUVOS SPAUDOS PA
GERBTAS GRĮŽTA ARGEN

TINOS KANCLERIS
Lietuvos valstiečių liaudi

ninkų dienraštyje 26-IX.36 pir
mame puslapyje patalpintas 
Argentinos užsienių reikalų 
ministerio Dr. Carlos Saavedra 
Lamas paveikslas, jo pirminin
kavimo Tautų Sųjungos 17-tos 
sesijos pilnaties proga.

Be to visi Lietuvos laikraš
čiai plačiai komentuoja Ar
gentinos kanclerio diplomati
nį taikos darbų Ženevoje ir 
Paryžiuje.

Po pasekmingų diplomatinių 
konferencijų Londone, Dr. 
Carlos Saavedra Lamas laivu 
“Asturias” išplaukė į Buenos 
Aires ir čia visų laukiamas 
šio mėnesio vįduj.

KLAUSIMAS VIETOJE

ŠEŠTADIENĮ, LAPKRIČIO 7 D, 1936 M.
ARGENTINOS LIEIUVĮĮĮ___

BALSAS
“JOSE VERDI” TEATRE, Av. ALMIRANTE BROWN 736, 

Buenos Aires 
rengia

tiai nerangumų, savimi nesirū
pinimų, o atsiranda ir tokių, 
kurie savo tautiečiams išei
viams nesuranda kitokio var
do, kaip valkatos, vagys reci- 
divistai, arba švelniau sakant, 
vadina nuo teisingumo rankos 
pabėgusiais. Tai yra paprasta 
linksniuotė, kurių neretai pa
vartoja gan aukšti asmenys...

Bet išeivio akimis žiūrint, 
dalykas «altro'do kiek kitaip. 
Vyriausia kaltė yra parodyta 
Lietuvos istorijos paskutiniuo
se puslapiuose tai yra tame kad 
Lietuva atgimė pervėlai, kada 
jau visi žemynai byvo kitų iš
parceliuoti. Nebėsant senoviš
kų neribotų galimybių plėstis, 
mažai rimtai tesidomima užsie 
niu, o tuom patim ir savo išei
viais žemdirbiais.

Didžiosios tautos, ypač tu
rinčios imperialistinių tikslų 
savo tautiečių kolonizavime, 

‘ šioje srityje yra labai toli, nu
žengusios .Pav. Vokiet i j a , 
prieš Didyli Karų turėjo ne
mažus plotus žemės Afrikoj, 
Okeanijoj» (Australijoj) ir ki
tur, bet, dalinai del klimato, 
dalinai politiniais sumetimais, 
jų perdaug nekolonizavo, bet 
siuntė savo išeivius į kitas ša
lis, su palankesniu klimatu ir

kolonistų įkurtų,

-e Viso pasaulio spauda, pla
čiai komentuoja Rusijos kom
partijos tarpūsavius kivirčus.

Moderniškas Ir komunistai užsieniuose pa
kolonistas sidalino į pozicijų ir opozicijų

aria — sklokininkus. Areštai, kali
salietra nimai ir šaudimai rodo, kad
įtręštą pačiame centre nesama idea
savo lizmo, kad eina kova už vairo
dirvą vadovybę, už pirmenybes ir

kad kova kulminuojasi konku
e rentų iliminavimu.

M

Joinwille, Hansa,kaip tai
Heimtal, Hamonia ir t. t. žo
džiu, Pietų Amerika vokiečiui 
tapo antra gera tėvynė, čia jų 
rankose didelė dalis prekybos 
ir pramonės. Organizuotai ko- 
lonizuodamiesi jie užvaldo ge
riausius žemės plotus, produ
kuoja geriausius žemės ūkio 
gaminius. Tas yra naudinga ir 
Brazilijai, kurį tuos produk
tus eksportuojai. Vokietija tai
pgi turi nesiaurų rinkų savo 
gaminiams tarpe savo kolonis
tų Brazilijoje. Ar Vokietijos 
tikslai tik tuo apsirubežiuoja, 
ne mūsų reikalas svarstyti.

Kiek praeityje, tiek ir da
bar, Vokietija savo išeivių ko
lonizacijų, jei tik yra reikalas, 
ekonominiai rėmė ir remiai, nes 
tatai jai labai apsimoka. Mo
kyklas, bent pas mus, jau pa
tys kolonistai išlaiko, nes visi 
yr.a turtingi.

Sekančiame straipsnyje su 
“Argentinos Lietuvių Balso” 
skaitytojais pasidalinsiu savo 
nuomone apie lietuvių koloni
zacijų Pietų Amerikoje. Teks 
paminėti ir Draugijų Užsienių 
Lietuviams Remti, kurios veiki
mas toli gražu neina reikiama 
kryptimi.
Saudades, Brasil.

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

{vairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova.
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitai!
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. ávent. 

nuo 10 iki 12 valandai.

PIRMUTINĖ LIETUVIŠKO BALETO TRUPĖ ARGENTINOJE 
kuri pasirodys “José Verdi” teatro scenoje 7-XI-36, laike “A. 

, L. Balso” rengiamo koncerto balius. Stovi (iš kairės): Marytė 
i Rakauskaitė, Maryte Deimantavičaitė, trupės mokytoja Lucija 
Trajaekaitė ir Marytė Pažėraitė. Viduj: Emilija Rakauskaitė 
ir Stasė Skurauskaitė. Pryšakyj, žinomos klasiško baleto mo- 

Socialdemokratų dienraštis kinės, maloniai prisidėjusios prie lietuviško baleto trupės — 
Irena Balčiūnaitė, kairėj ir Genė Paulauskaitė, dešinėj.

Tai bus paskutinis 1936 metų sezono balsiečių vakaras, 
Kamenevo, ¡ kuriu renkasi visas Buenos Aires ir aplinkinių miestų jauni-

"Naujienos” visa eile straip-1 
nių komentayo pašlyjimų kom-l 
partijoje. O del
Zinovjevo ir kitų sušaudymo!mas ,r šeimynos, kad pamatyti nepaprastų, specialiai tam vy
kiausia :

“Ar komunistai 
tiesų yra tokie niekšai tie, ku- Į 
rie vadovavo bolševikiškame 
Rusijos perversme, steigė ko
munistų. internacionalų ir per' 
metų inetus vadovavo viso pa
saulio komunistų judėjimui”?

— “Vilniaus Žodis” 1.IX.36 
išleido dušimtinį numerį. Su 
tuom mažyčiu, piudkiai reda
guojamu pažangiosios Vilniaus 
lietuvių visuomenės laikraščiu 
patartina, ir Argentinos lietu
viams susipažinti. Adresas: 
“Vilniaus Žodis”, Wilenska 15, 
Wilno, Polonia.

— “Naujienos” 28.IX.36 pa
talpino Urugvajaus lietuvių 
rašytojo J. Lazdausko straip
snį “Rašytojo Šalčiaus pastan
gos ir Lietuvos likimas”. Kal
bama apie Vilniaus vadavimo 
darbo nesuderinimų tarp VVS. 
ir vyriausybės politikos.

—“Šviesa”, kun. B. Suginto 
savaitraštis Brazilijoj, savo lai 
dų (rodos, paskutinę?) iš 26. 
IX.36 pašventė konsulų Gau- 
čio ir Mačiulio atakavimui. Jei 
tiesa, kų Sugintas teigia — liū
dna, bet jegu neįrodys milži
niškų piaeisavinimų ir malver- 
sacijų, taipgi ne linksma, nes 
minėtu numeriu pasėta baisios 
demoralizacij o s . Straipsniai 
“žulikų gauja”, .etc. prastai 
rekomenduoja Lietuvos išei
viams mūsų tėvynės valdinin
kus.

I karui paruoštų programų, kurioj, apart mums žinomų mūsų 
... . , j .v scenos pionierių, pasirodys, dar nematytos meno pajėgos. 

, I .’ ,.a .1 ‘¡Pradžia lygiai 21:30 vai. vakaro (9:30) ir tęsis iki 4 v. ryte. 
Įžanga $ 1.00; vaikams vėltui.

Šokiams grieš padidintas “Lyros” orkestras.
DAINOS

MUZIKA
BALETAS

DEKLAMACIJOS
ŠOKIAI

GĖLĖS
PAŠTAS

PROGRAMA:
1.— Piano solo, paskambins L. V. Muzikos Konservatorijos 

auklėtinė Antanina Kupikauskaite.
2 — “Vengriškoji Rapsodija”, muz. Liszt. Išpildys Pr. Kra- 

pavickas
3. — “Mano Laivas”, muz. M. Petrausko; “Sugrįžimas”,

Densa. Aug. lešmartta
4. — “Gulbės Meilė”, pašoks solo Genė Paulauskaitė
5. — “Mėlynas Dunojus”, pašoks solo Irena Balčiūnaitė
6. — “Dainužė” Šimkaus, “Aš mačiau tave” Laumianskie-

nės, E. Orlovas
7. — Deklamacijos: M. Pažėraitė ir M. Deimantavičaitė
8. -

9 —

10. —

“Carioca”, baleto duetas: G. Paulauskaitė ir I. Bal
čiūnaitė
“Pavasario saulutė” Neimanto ir 
M. Petrausko, dainos duetas U. 
O. Ožinskienė
“šiltas, gražus rudenėlis” ir “Vai 
vėjelis”, 
to trupė
“Kerštas”, gyvas paveikslas — Lietuviško bal. trupė 
“Vai žydėk, žydėk” ir “Močiute širdele”, muz. St. 
Šimkaus, padainuos kvartetas: soprano U. Jeleniaus
kienė, altas O. Ožinskienė, tenoras E. Orlovas ir bo
sas Augustas Iešmantą.

“Spragilų dainelė”
Jeleniauskienė ir

pūtė, pūtė siaurus
— pritardamos daina pašoks lietuviško bale-

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 

(U. T. Lanús 59)
Parduodu pigiai ir geri

ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

RADIO APARATŲ FABRIKAS IR KRAUTUVĖ 
Gedaminskas ir Krompalkas, 

savininkai
Av. SAN MARTIN 4650 
Buenos Aires. U. T. 50-0958. 
Daugybė argenitniečių šeimynų la
vo namuose turi šio radio aparatų 
fabriko gaminius ir visi yra paten
kinti, kadangi pas mūsų lietuvius 
gauna pirmos rūšies aparatus pi
giausiomis kainomis. Kas nori nusi
pirkt radio aparatą, arba užsisakyti 
specialius aparatus, prašome atsi
lankyti, o tapsite musų amžinais 
klijentais ir savo pažįstamiems pa
tarsite tik mūsų fabriko patarnavi
mu naudotis. Užsakymus išpildome 
skubiai ir darbą garantuojame.
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“TĖVYNĖ” APIE
Pasaulyje didžiausia lietu

vių fraternalė organizacija yna 
Busivienyjimas Lietuvių Ame
rikoje. New Yorke. S. L. A. 
leidžia savaitinį savo laikraš
tį, kurį redaguoja žinomas žur
nalistas, ir rašytojas Stasys E. 
Vitaitis, asmeniškai dalyvavęs 
Pirmame Pasauliniame Užsie
nio Lietuvių Kongrese Kaune. 
“Tėvynė” yra bepartyvis spa
udos organas o jos redaktor 
rius — demokratas, didelis Lie 
tuvos patriotas.

Rugsėjo 25 d. šių metų lai
doje “Tėvynė” pašvenčia edi- 
torialą Lietuvos seimui, kurį pa 
tiekiame “Argentinos Lietuvių 
Balso” skaitytojų žiniai:

“Lietuvos vyriausybės Šalti
nių pranešimais vaduojantis 
gauname kiek aiškesnį vaizdą 
apie susirinkusį rugsėjo 1 d. 
Lietuvos seimą. Pirmiausiai 
aiškus, faktas, kad vyriausybė 
stengiasi rūpestingai globoti ir 
po savo sparnu laikyti seimą, 
net laikiną jo prezidiumą pa
skirdama, vietoje leisti pa
čiam seimui išsirinkti. Nejau
gi prisibijoma, kad ir taip iš
sijotai sudarytam seime gali 
pasitaikyti nepaklusnių vyriau 
sybei atstovų? Jei tokios bai
mės nėra, tai kam reikalinga 
vyriausybei kištis į seimo su- 
siorganizavimą, nes tokiais sa
vo žygiais vyriausybė pačioje 
pradžioje iš susirinkusio seimo 
padarė nei šį nei tą.

Jei seimas negalės laisvai 
sava iniciatyva funkcionuoti, 
tai jis paliks vyriausybės atsto
vybe, o ne tautos atstovybe, 
nežiūrint kiek vyriausybės or
ganai nebutinis, kad dabar su
sirinko tikroji tautos atstovy
bė. Lietuvos visuomenė ir už
sienio demokratiniai sluogsniai 
nėra maži vaikai, kad juos bu
tų galima parlamentarine pa
rodija įtikinti, jog Lietuvoje

LIETUVOS SEIMĄ 
funkcionuoja demokrat i n i o 
parlamentarizmo santvarka. 
Tik vyriausybės nevaržomas 
seimas, su plačiomis teisėmis 
ir užtikrinta demokratiniams 
parlamentams neliečiam y b e 
galėtų vaidinti tautos atstovy
bės vaidmenį.

Be galo keistas išvadas a- 
pie buvusius ir dabartinį sei
mus padarė Valstybės prezi
dentas p. A. Smetona savo kal
boje seimo atidarymo proga. 
Prezidentas Smetona tikrina, 
kad buvusiųjų Lietuvos seimų 
negalima pavadinti tautos at
stovybėmis dėlto, kad jie bu
vo renkami partijų statomų są
rašų pagrindu. Esą dabartinis 
seimas yra kas kita, nes jis ne
rinktas partijų statomų sąra
šų pagrindu ir todėl jis yra tik
rąja tautos atstovybe.

Tačiau kiekvienas protau
jantis žmogus žino, kad šian
dien Lietuvą valdo viena tauti
ninkų partija, kuri įgavus. ga
lią pasmaugė visas kitas gyva
vusias partijas Lietuvoje. Ro
dos net patys tautininkai netu
rėtų drįsti savo partiją skaity
ti visa tauta. Taigi šiandien 
Lietuvą valdo tautininkų parti
ja, jos žmonės sudaro visą 
valdžios aparatą, valdžios žmo 
nes parinko kandidatus seimo 
atstovybei, neleidžiant niekam 
kitam kandidatų statyti. Vadi
nasi, viskas alikta vienos tau
tininkų patijos ribose, jos va
dų išimtoje globoje. Taigi ir 
dabartinins Lietuvos seimas 
sudarytas parti j irü u pagrindu ■ 
tik su ta išimtimi, kad jį suda-1 
ré viena partija.
i' Todėl labai nerimta net pa
čiam Valstybės prezidentui 
skelbti tokias nesąmones, kad 
tik tautininkų partijos ribose 
išrinktas dabartinis seimas yra 
tautos atstovybe, o buvusieji 
seimai buvę tik partijų atsto

vybe. Vylstybių prezidentąi šį- 
taip nekalba į savo piliečius, 
lyg j mažus vaikus.”

Padėkos Laiškas
Gerbiamoji “Argentinos Lietu
vių Balso” Redakcija:

Prašome neatsisakyti/ užlei
sti vietos Jūsų gerbiamo laikra
ščio skiltyse žemiau sekan
tiems mūsų viešos padėkos žo
džiams Kordobos lietuviams^

Liūdėsi o ir skausmo valan
doj) pareįškusiems daug gi
lios ir nuoširdžios užuojautos 
del mūsų mylimos žmonos ir 
sesers Marijos Jėgai t ės - Un- 
drėnienės mirties ir suteiku
siems mums didelės ir netikė
tos paguodos savo skaitlingu 
dalyvavimu Ją palydint pasku
tinės kelionėn į amžinastį sve
timame krašte ir nepažįstama
me mieste, reiškiame mūsų gi
liausią padėką visai Kordobos 
lietuvių kolonijai bendrai ir y- 
patingai šioms šeimynoms bei 
pavieniems asmenims: V. ir A. 
Šulcams, P. ir K. Meilučiams, 
J. ir K. Magilams su šeimyna 
P. ir A. Savickams, Dulksnių ir 
Gabrėnų šeimoms, M. Bendin- 
skui, S. Gabrėnui, J. Naujo
kui ir A. Bedarfui.

Labai gailimės, kad neteko 
sužinoti daugelio pavardžių ir 
negalime suminėti visų tų, ku
rie vienokiu ar kitokiu būdu 
parodė mums savo atjautimą 
ir prietelingumą, paguodė ir 
nedavė jausti svetimo miesto 
vienumos tokioj?liūdnoj valan
doj. Tad brangūs broliai ir se
serys kordobieČiai, priimkit 
bendrą mūsų nuoširdų lietuvi
šką ačiū! Mūsų nelaimė J ūsų 
širdyse rado gilų atgarsį ir mes 
to niekad neužmirši mN -

Jonas Undzėnas ir . 
Stefanija Jegaitė.

Buenos Aires, 
1936 m. lapkr. 2d.

SVEIKATOS SKYRIUS
se sanatorijose steigiamose to- 
kiose vietose, kur per ištisus, v 
metus yra gana šiltas ir ge
ras oras, daug saulės, toli nue 
miesto, fabrikų, tarp kalnų ir* 
miškų. Sanatorijose apsigyr®-,-^ 
nę ligonys pildo visus gydyto- . 
jų įsakymus, gauna gero mai-f 
sto, nieko- nedirba, niekuo ki- ; 
tu nesirūpina, kaSip tik save 
sveikata. Jei apsirgęs džiova 
žmogus gyvena sodžiuje, ge-• q-.í 
roj sausoj vištoj ir gali nau-. 
dotis miško oru, tai dar klau- ;; 
sydamas gydytojų įsakymų ir , 
gerdamas prirašytus vaistus 5 
gali pasveikti, jei nepervėlai 
pradėjo gydytis. Ligoninis mie 1 a 
stė gyvenantiems daug mažiau 
vilties yra pasveikti, nors jie | 
ir anksti pradėtų gydytis.

Kaip kovoti su džiova ir 
kaip jos išsisaugoti? Džiova 
dažniausiai apsikrečia tie 
žmonės, kurie iš prigimties y- 
ra silpni ir kurių šeimynoj bu- 
vo mirusių nuo džiovos ar dar 
tebesergančių džiova. Ar džio- 
vą galima paveldėti nuo tėvų?

I Tas klausimas nėra galutinai. ; 
išspręstas. Dauguma moksli
ninkų manio, kad džiovos pa- ' 
veldėti negalima, tiktai džio
vininkų vaikai yra silpni ir be- - r 
gyvendami drauge su džiova .J 
sergančiu tėvu bei motina, ga-..
Ii apsikrėsti, kaip kitom aš- ■_ 
triom limpamom ligom, kaip 

j štai šiltine, raupais, škarlati- ^2 
na. Randasi ne maža žmonių, 
kurie visą amžių gyvena su ’ 
džiovininkais, bet patys ne- ,< 
apsikrečia. Labai daug pri- . 
klauso nuo elgesio džiova ser- 
gančių žmonių. Jei džiovinto-" 
kas yra nešvarus ir nuolat, 
spjaudo ant grindų, tai su to
kių ligonių gyvendymas svei- -â 
kas žmogus būtinai apsikrėl S 
,džiova. Kaip jau buvo minėta 1, ’ 
aukščiau, džiovos bakterijų ' 
labai daug randasi ligonių ■' 
ápiariduluose, s p ia u dūliam! i e? 
išdžiūvus bakterijos patenka į., 
orą, o tokiuo oru bekvėpuoda
mi ir apserga sveiki žmonės., > 
Kadangi ir sveiki žmonės gali 
turėti burnoje ir gerklėje džio- 
vos bakterijų, kadangi dažnai 1 

(Nu k e1 ta į 7-tą pusi.)

KAIP APSIREIŠKIA DŽIOVA 
ŽMOGAUS KONE?

Džiova visuomet prasideda 
pamažu, nežymiai. Žmogus i- 
ma kosinėti, negaluoti, po tru
putį karščiuoti; kitas skun
džiasi nėsą noro valgyti ir kak 
tina vidurių nevirškinimą bei 
spėja mažai kraujo turįs. Po 
kiek laiko tačiau ligonis mato, 
kad sveikata nei kiek neina 
gdryn, kad prie darbo grei
čiau pavargsta, vaikščioda
mas uždūsta, žmogus menkė
ja, lyg tirpsta, eina liesyn ar
ba, kaip dažnai sakoma, — 
“džįūsta”. Vakarais ir nakti
mis muša prakaitas. Kosulys 
trumpas, saušas, spjaudaluose 
kartais matyti kraujo gyslelės. 
Ligos ilgumas labai nevieno
das. Vieni serga bent keletą 
metų, kiti gi tik keletą mėne
sių ir miršta. Nenoras valgy
ti, viduriavimas, karštis vis 
daugiau silpnina ligonį. Nežiū
rint į tokią liūdną padėtį, pa-, 
tys sergantieji dažnai esti ge
rame ūpe, pilni vilties pasveik
ti, grūmojančio pavojaus ne
mato,© tuo tarpu jų kūno 
plaučiuose bakterijos varo sa
vo naikinantį darbą, plaučiai 
pūva, juose pradeda trūkti 
kraujo indai, ligonis pradeda 
kraujuoti, bet ir nusilpęs nuo 
didelio- kraujavimo vis dar ne
nustoja vilties.

Ar džiova išgydoma? Žmo
gus apsikrėtęs ir apsirgęs džio 
va gali pagyti, jei jis iš pri
gimties turi stiprų kūną ir jei 
liga nepertoli yra nužengusi. 
Visa nelaimė glūdi tame, kad 
ligonis pervėlai kreipiasi pás 
gydytoją ir kad ligos pradžią- 
pastelbėti yra labai sunku įr 
patiems gydytojams. Jei ta
čiau liga tapo nepervėlai pa
žinta, išgydyti galima, nors 
nuo džiovos ligos lig šiolei nė
ra dar . išrastą • gerų vaistu.. 
Svarbiausios džiovios gydymo' 
priemonės yra šios: tyras, ge
ras oras kvėpavimui; geras 
maistas ir pilnas ramumas — 
tai yra susilaikymas nuo bent 
kiek sunkesnio fizinio ir dva
sinio darbo. Tokias sąlygas 1L, 
gonis randa tiktai vadinamo-

Upton Sinclaire

Provokatorius
(Romanas)

(8)
Dažniausia Piteris likdavo misteriui Dubma- 

nui ištikimas, jies iš savo karčios praeities žinojo, 
kad geriau apsimoka likti garbingu. Kiti tarnau
tojai Dubmaną vadino „seniu”. Piterio gyvenime 
nuo pat kūdikystės visuomet buvo „senių”, autori
teto Šaltinių. Pirmiausia, tokiu buvo „senis” Dru- 
baš, kuris nuo ankstyvo ryto iki vėlybo vakaro dė
vėjo mėlynus akinius, o ant krūtinės turėjo pasika
binęs lentutę su užrašu „Aš aklas”, šį senį gatvė
mis vedžiodavęs išvargęs vaikas. Naktį, kai grįžda
vo į savo pastogę, „sęęis” nusiimdavo savo mėly
nus akinius ir puikiai matydavo Piterį. O jeigu Pi
teris dienos metu padarė «kokią nors klaidą, jis va
kare jį sumųšdavo melsvai - raudonai.

Kai Drubą suareštavo, Piteris pateko našlaičių 
prieglaudón. Ir čia buvo senis”. Ir čia jam teko 
eiti to paties kieto prispaudimo pamokas. Piteris 
pabėgo iš našlaičių prieglaudos ir atsidūrė pas Pe- 
rikjes Priamą, drauge su juo važinėjo pardavinė
damas vaistą nu©' visų ligų, o taipogi mokėsi pažin
ti savo pono kaprizus ir jo interesus. Kai Perikles 
vedė turtingą našlę ir Piterį išvijo, jam pavyko su
stoti prie Džimjambo šventovės. Ten „seniu” buvo 
Tušbar Akrogas,* bažnyčios vyriausias, baisus kai 
supyksta, bet švelnus ir geros širdies tam, kas pa
žįsta jo silpnybes ir moka jas išnaudoti, kas moka 
praskinti jam kelią į jo įgeidžius. Rer visą savo čia 
gyvenimo laiką Piteris turėjo lankstyti savo kelius, 
ko! šis dalykas įsiskverbė jo instinktan.

DEVINTAS SKYRIUS.
Piteris pastebėjo, kad jis ligoninėje laikomas 

tartum asmenybė. Jis buvo svarbiu liudininku sen- 
sacinėje Guberio byloje apie kurią kalbėjo visame 
mieste ir visame krašte. Buvo žinoma, kad jis bu
vo „valstybės liudininku”, bet kiek jis *žinojo šio
je byloje ir ką jis išdavė, liko tamsia paslaptimi, o 
pats Piteris tvirtai „laikė snukį”, išdidžiai Žiūrėjo 
j visus kitus ir džiaugėsi savo įžymumu.

Bet nebuvo jokio pagrindo kitiems visa tai nu
tylėti, o taipogi nebuvo pagrindo jam pačiam apie 
šią bylą plačiau pasiinformuoti, nes jis gi turėjo 
pasirūpinti savo ateitimi. Jis klausėsi, ką pasako
jo „senasis” Dubmanas, ką mano švedas asisten
tas Žanas Christijanas ,kaip į tai žiūri angliakasys 
G erai das Leslis.

Visi šie žmonės, o taipogi ir kiti ligoninės gy
ventojai už ligoninės sienų turėjo draugų, kurie 
kaiką „tikro” apie šią bylą žinojo. Vieni pasakojo 
vienaip, kiti kitaip ir visai priešingai. Piteris tas 
kalbas palygino, sujungė, panaudojo savo išmintį 
ir netrukus jau tarėsi žiniųs visą teisybę apie šią 
bylą.

Džimas Guberis buvo žinomas darbininkų va
das, Jis suorganizavęs ir ųkininkų streiką, o kai kas 
pasakojo, kad jis dinamitines bombas išbandyda- 
vęs pusiau pastatytuose namuose.

šiaip ar taip, bet miesto biznieriai labai norė
jo kur nors Guberį taip įkišti, kad jis greit nebeiš
lįstų viešumon. Kadangi kažkoks nežinomas bepro
tis numetė bombą į karan besiruošiančių eiseną, 
miesto pilvočiai sumanė, kad dabar geriausia pro
ga visą kaltę suversti Guberiui ir juo nusikratyti. 
Gąfėjus, tas žmogus, kuris sutvarkė reikalus su Pi- 
teriu, buvo geležinkelių trusto slaptosios/ tarnybos 
viršinjnkas ir miesto didieji biznieriai jam suteikė 
visišką laisvę sutvarkyti nemalonųjį Guberį. Jie 
reikalavo, kad kas nors būtų padalyta, nes nelabai 
pasitikėjo miesto negabia ir paperkama policija. 
Guberis, jo žmona ir trys jų draugai buvo kalėjime, 
o miesto laikraščiai iš kailio nėrėsi, stengidamiesi 
publiką paruošti prie jų visų nutėisimo.

Visa tai, aišku, buvo tvarkoj: Džimas Gube
ris Piteriui buvo mažiau svarbiu, negu jo bet kurie 
pietūs. Piteris suprato Gafėjaus poelgį,' tik jis buvo 
nepatenkintas, kodėl šis žmogus jam tuoj tos visos 
istorijos nepapasakojo, kad jam nereiktų tų visų 
skausmų iškęsti. Bet Piteris galvojo, kad, gal būt, 
Gafėjus jam norėjo suteikti pamoką, kad jį sau 
tvirčiau užtikrintų. Piteris tą pamoką išmoko, tai 
galėjo įrodyti Gafėjus ir Dubmanas.

Gafėjus savo laiku pasakė „laikyk snukį” h* 
Piteris neplepėjo nė vieno -žodžio apie Guberio by
lą, Bet jis, suprantama, kalbėjo nemažai apie kitus 

dalykus. Ne gi buvo galima visą dieną tylom, kaip 
mumijai ,praleisti. Be to, Piteris turėjo jau tokią ? 
silpnybę daug kalbėti apie savo nuveiktus darbus; 
apie savo triukus, dėka kuriu jam pavykdavo ap
statyti „senį” Dubmaną. Tokiu būdu angliakasiui -i 
Geraldui Lesli jis papasakojo savo istoriją su Pe
rikles Priamu; papasakojo, kaip jis pradėjo iš pu
blikos iš vyli o ti daug tūkstančių dolerių ir pridūrė, < 
kad jis ir Priamas už sukčiavimus du sykiu buvę su
imti. Jis taipogi pasakojo ir apie Džimjambo šven- } 
tovę bei kitus neįtikėtinus dalykus, kurie toje šven-. 
tovėje atsitikę Paštian ei Kalendrai, kuris, save 
vadino “vyriausiuoju ėleuziniškojo egzotizmo ma
gistru”, savo šalininkams pasakojo turįs jau 80 'M 
metų amžiaus, kai tuo tarpu jis vos vos buvo bai- •. 
gęs keturiasdešimt metų amžiaus. Jis save vadino 
Persijos princu, o tikrumoje buvo kilęs iš Indija- 
nos miesto ir karjerą pradėjo kolonijalinių prekių 
išnešiotoju. Buvo pasakojafna, kad jis prasimaiti
nąs vaisių saujele, bet Piteris žinojo, kad jis savo 
ponui kasdieną paruošia didelį ,bišteksą arba iške- ■- 
pa' riebią vištą. Pranašas aiškindavo, kad tai esą 
aukų valgiai dievams, o viską suvalgydavo pats. 
Tų valgių liekanas atiduodavo Piteriui, kuris pasi
slėpęs už tarnų kambario durų sunešdavo. Tai bū- 
davo savotiškas kyšis Piteriui, kad šis tylėtų.

ši Džimjambo šventovė, buvusi nuostabia vie
ta. Ten buvę mistiškų altorių, uždengtų septynio- 
mis šydo uždangomis, už kurių pasirodydavo- pra
našas, apsirengęs ilgu, baltu, auksu ir purpuru pa
puoštu, rūbu, rožinės spalvos batukais apsiavęs ir : 
galvą apmovęs kažkokia simboliška kepurę. Jo pa
skaitas ir religines apeigas lankydavę šimtai žmo- , 
nių ; ypač lankydavusios turtingos ponios, kurios 
atvažiuodavusios į šventovę savo prabangiais au
tomobiliais. Prie šventovės buvusi ir mokykla, kur 
slapta buvę mokomi tos religijos vaikai. Pranašas 
tuos vaikus atsivesdavęs ir į savo privatiškus kam- . 
barius. Apie tuos vaikų vizitus buvo pasakojama 
visokių baisių dalykų, kol vieną sykį policija iškra
tė visą šventovę. Pranašas, perdėtinis, Piteris Ga- 
džas, virėjas ir tarnai laimingai pasprūdo iš poli
cijos nagų. /
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SUSI VIEN Y J IMAS LIETU- i starasai net v^ašai. sudrfasky- 3 1936 metų Sarandi kapu-
VIŲ ARGENTINOJE GAVO damas 17. IX. 36 įteiktą J-i ose tapo vėl supiltas naujas 

20 NAUJŲ NARIŲ Butaueko atsistatydinimą, pa- lietuvaitės kapas. Desėtkai chri
Argentinos lietuvių istorijoje 

naujas dalykas įvyko spalių 
mėn. 18 d., 1936 m. Valen
tin Alsiuos rajone, piliečio Ka
zio Tamošaičio nuosaviuose 
namuose, įvyko 1-mos S. L. A.

Butauisko atsistatydinimą, pa
skui skelbdamas “Lietuvyje“, 
būk jis pašalintas. Keista, kad 
seniai išstojusius narius “mė
to“. Taigi, “Viltis“ apvylė sa
vo suatžagareivėjimu.

R. S.

lietuvaitės kapas. Desėtkai chri 
zantemų ir lelijų vainikų pri
dengė ja'unos> vos. 35 metų am
žiaus sulaukusios Marijos Ta
mošiūnaitės - Betkevičienės 
kapą.

Vėlionė paėjo iš Paberžių

GDYNIA -AMERICA 
Líneas de Navegación S. A.

Linija Pietinėn Amerikon
DIDELIS NUPIGINIMAS

kuopos steigiamasai susirinki
mas kuriame dalyvavo apie 40 
asmenų ir S. L. A. Centro Val
dyba, Pastebėtina, kad didžiu
ma-' dalyvių savo darbu yra psi- 
giję nuosavius namus. O kitas 
malonus reiškinys yra tame,- 
kad į S. L. A. įstojo kelios pa
nelės ir moterys.

Susirinkimas praėjo labai 
gražioje nuotaikoje. Pirmąjin 
8. L. A. skyriun, tarp kitų, į- 
sirašė šie nariai: Stasė Naun- 
-čikaitė, Domicėlė ’Arkauskaitė, 
Albina ši m k ü n i e n ė , 
A g o t a. V e, 1 i č k i e n ė , 
Kazys Tamošaitis su žmona, J. 
Stašaitis, Zinkius, Ant. Leona- 
■vičius, Jurgis Gervė su žmona, 
Burokas, Ant, Valentinas Ag. 
Kiliené Otas Filypas ir kt. Pir
mosios S. L. A. kuopos valdy- 
bon išrinkti : pirmininkas — 
Genrikas Šimkūnas, vicepirm. 
-— Maria Strimaitytė, sekreto
rius — Kazys Velička, iždiniu- 
kas — Albertas Plesterñinkas, 
knygininkas —- Izidorius Jan
kauskas.

Viena diena gauti 20 naujų 
narių Susivienyjimui, tai yra 
didelis dalykas. Skyrius susitvė 
rė ir tiek daug naujų narių 
prisirašė tik del to, kad S. L. 
A. nustojo vergavęs lėšas nau
dojantiems sektantams, "o grį
žo prie pažangaus lietuvių ele
mento ir savo spaudos organu 
pasirinko visų lietuvių darbi
ninkų skaitomą ir mylimą laik
raštį “Argentinos Lietuvių 
Balsą“. Reikia manyti, kad da
bar keleriopai padidės S. L. A. 
narių skaičius, kad susitvers ke 
lioe kuopos S. L. A., o tatai 
bus geras pavyzdys ir kitoms 
organizacijoms imtis darbo.

šiam gražiam darbui reali- 
nuotis pradėjus neapsieita ir 
be provokatorių. Tulas bezmė- 
nas M. bandė atkalbinėt na
rius, o pasiūlė skaldymą. Bet 
rimti lietuviai ir lietuvaitės jam 
patarė eit iš kur atėjęs. Nariai 
susimokėjo po 50 centavų įsto
jimo mokesčio ir po 1 pesą mė
nesinio mokesčio žino, kad įėjo 
organizuotu Argentinos lietu
vių šeimynom

Kada mūs brolių litus ne- 
pasidalind a m i kailiamainiai 
plaunasi, mes Argentinos lietu
viai darbininkai dirbkime kū
rybinį darbą, nors visokie nau
ji pranašai, lėšas šlakuodami^ 
lietuvių vardą ir kas žin kaip 
kompromituotų. Jie tik tol po
pierinę galybę reiškia, kol li
tai byra...

Lai gyvuoja S. L. A. ir na
ujas jo Skyrius!

Korespondentas.

“VILTIS” APVYLĖ
Sao Paulo. — Suatžagarei- 

vėjus “Vilties“ sąjungai visi 
pažangesni nariai iš jos pasit
raukė. Surinktomis aukomis 
tapo išpirktas tris mėnesius 
•pastuvėje išgulėjęs žurnalas 
**Vlltis”, bet tolimesnė jo eiga 
problematiška. Daugiausia ža- 

organizacijai padarė St 
Befits ir V. Godli&uskas, pa-|

GIRTUOKLIAVIMO AUKOS
Sao Paulo, Brasil. — šioje 

Brazilijos lietuvių sostinėje 
jau yra labai gražiai susikū
rusių lietuvių šeimynų, gyve
nančių savo gražiuose būtūose 
bei nuosavuose namuose ir tu
rinčių gerus darbus ar tarny
bas. Pastebėtina, kad šeimyni
ški žmonės visuomet greičiau 
ir gražiam įsigyvena..

Bet yra ir tokių "kavalie
rių“, kurie visą savo uždarbį 
Sukemša į pingos butelius, pra 
geria turtą ir protą ir lieka vi
sų neapkenčiamais. O girtuok
liams kelią pastoja visokį ne- 
pasisekimai.štai tulas Antanas 
Šimkus viską sugrūda į pingos 
butelį, kruviną darbo prakai
tą ir protą. O kada reikia su- 
mokėt už maistą lietuvių šei
mose, tai išdūlina nė sudie ne
pasakęs. Taip jis pasielgė su 
Butauskais, Kavaliauskais do
rais žmonėmis. Bet ir- Šimkui 
nauja nelaimė atsitiko! Pasi
gėręs stotyje pramiegojo trau
kinį, o kišenvagiai netik jo .¡ki
šenine iškraustė, bet ir kepurę 
nuo galvos numovę pasišalino. 
Pabudęs Šimkus ėjo kpnsula- 
tan, kuris jį išsiuntė provinci
jom
';.;yyrai, bent kartą, meskite 
girtuokliavę!

Korespondentas.

SVARBŪS S. L. A. 
NUTARIMAI

Visuotinas Susivienyj i m o 
Lietuvių Argentinoje centro 
susirinkimas, įvykęs savose pa 
talpose, Garcia 267, Pineiro, 1. 
XI.36, dalyvaujant Alsinos S. 
L. A. skyriaus pirmininkui G. 
Šimkūnui, seka*. K. Veličkai, 
D-jos "Lietuva“ pirm. St. 
Džiugini ir vise pirmininkei 
E. Vilčinskaitei-Ryselienei, pa
darė visą eilę svarbių nutar
imų.

Vieinbalsiai nutarta sub'en- 
drint kultūrinių ir pašalpinių 
draugijų veikimą -— S. L. A., 
“Lietuvos” ir Lieutvių Centro. 
Bendras organizacijų atstovų 
posėdis įvyks lapkričio 14, 
1936, 8 v. v. S. L. A. centro 
patalpose. S. L. A. atstovaus 
A. Jokubauskas, A. Šiaudvytis 
ir L. Navikais. Vėliau susijungi
mo planas bus patiektas visu
otinam susirinkimuii.

Patvirtintas S. L. A. Alsi
nos skyrius, kuris jau turi 18 
narių, pilnai ¡užsimokėjusių.

S. L. A. įstatų papildymo ko- 
misijon išrinkta: J. Grigaitis, 
A. Jokubauskas, G. Šimkūnas,
K. Velička.

Išmokėta 23 pesai pašalpos 
sirgusiam S. L. A. nariui R. 
Bliumbergui.

Taipgi malonu pažymėti, 
kad grįžęs savystovuman S. L. 
A. ir savą knygas iš muitinės 
išsipirko. Pirmininkas raportu
odamas tą reikalą pareiškė, 
kad šiomis dienomis knygos 
bus pargabentos nuosavan Si
L. A. knygynam

S. L. A. Centro Koresp.

kaimo, Kupiškio valsčiaus, 14 
metų išgyveno Argentinoje ir

A. A. Mariją Tamošiūnaitė- 
Betkevičienė, palaidota Suran
di kapuose lapkričio 3 d., 1936. 
didžiausiame nuliūdime čia pa
liko vyrą Vincą BetkeviČių, 12 
metų amžiaus dukrelę Julytę 
ir 5 metų amžiaus, sūnų Adol- 
fito...

BetkeviČių šeima yra visų 
lietuvių labai gerbiama, del to 
laidotuvėse dalyvavo daugybė, 
žmonių. Užuojautos laiškus | 
prisiuntė Betkevįčiaus darbo 
viršininkai, bei asmeniškai pa
reiškė užuojautą skaudžios ne
laimės valandoje. Vėlionė sir
go apie metą laiko ir visuomet 
buvo rūpestingai gydoma, de-| 
dant visas pastangas ją išgel
bėti, bet ; .Oailestingoji mir
tis atskyrė mylimą žmoną ir; 
motiną lapkričio l_d., 1936 m. i»

Lai būna lengva Argentinos j 
žemelė visų gerbiamai lietu
vei, kurios netekę liūdi visi gi
minės ir pažįstami.

Liūdinti Draugė.

Dėkoju Visiems
Didžiausio skausmo prislėi-

gtas, mano mylimai žmonai 
Marijai Tamošiūnaitei - Betke- 
vičienei mirus, tapau begali
niai sujaudintas giminių i¡r 
draugų pareikšta užuojauta, 
skaudžiausio gyvenime įvykio 
valandoje. Savo ir našlaičių 
vardu šiuomi reiškiu viešą pa
dėką visoms geraširdžių lie
tuvių šeimoms, rūpestingai 
lankiusioms velionę, ligos me
tu, skjaitlingai dalyvavusiems 
palydėjime į paskutiniąją ke
lionę, papuošusiems kapą vai
nikais ir pareiškusieins užuo
jautą skausmo valandoje. O 
ypatingai dėkoju šioms ger
biamoms geraširdžių lietuvių 
šeimoms: Petroniams, šuti
niams, Sereikàms, Norkams, 
Pažemiams, Zulonams, Krapa- 
vickams, Betkevičiams, Juod- 
viršiams,-Kručams, Meliniams, 
žebriams, Pagojams, pavie
niams R. Minkevičiui, Zuozai 
ir kitiems draugams ,kurių 
brangaus sąjausmo niekuomet 
neužmiršiu.

Vincas Betkevičius.

ATMINKITE KAD: 
KULTŪRINGAS ŽMOGUS 
VISUOMET DAUG SKAITO.

laivakorčių lapkričio mėnesyje atsikyietimai giminių 
ir vykimui j

Lietuvą, Latviją, Lenkiją, Vokietiją, Australiją, Bulgariją 
Čekoslovakiją, Daniją, Estiją, Suomiją Vengriją, 

Norvegiją, Palestiną, Rumuniją, Sovietų
Rusiją i

GENERALNÈ AGENTŪRA!

Lamport & Holt Line Ltd.
Sarmiento 329

Bueno* Aires

Švediją
LAIVAKORTĖS: 

Banco Polaco 
Polska Kasa Opieki S. A. 
T u c u m a n 462/66 

ir visose turizmo agentfiroee.
Sekantis išplaukimas iš Buenos Aires:

S/S “KOSCIUSZKO” Lapkričio 17. d., 1936
S/S “PULASKI Gruodžio 17 d., 1936

Iš D-jos “Lietuva” Narių Susirinkimo
Villa Lugano, Lietuvių Cen

tro nuosaviuose namuose 25.X. 
36 įvyko visuotinas D-jos “Lie
tuva“ narių susirinkimas, ku
riame aptarta daug organiza
cijai naudingų reiklalų. Susi
rinkimui pirmininkavo St Džiu 
gis, sekretoriavo E. Ryselienė. 
Iš pirmininko raporto paaiškė
jo, kad už knygų aptaisymą iš
mokėta 42 pesai, taipgi, ei

nant įstatais, teikiama pašalpa 
nariui V. Podamanskiui. V. Po- 
damanskiui, del ligos, prašant 
pavaduot jį nuo iždininko dar
bo, draugijos iždininku išrink
tas Vacys Laurinavičius.

Svarstant septintą dienotvar
kės punktą, nutarta sueiti į 
artimą veikimo kontaktą su Su- 
sivienyjimu Lietuvių Argenti
noje, kad darbas būtų našes
nis, kaip savišalpos, taip kul
tūros ir scenos meno dirvoj.

Apsvarsčius aštuntą dienot
varkės punktą nutarta iš D-jos 
“Lietuva“ iždo paskolinti 400 
pesų Lietuvių Centrui, įrengi
mui' maudynių ir kitų įtaisy
mų, reikalaujamų miesto val
dybos, kad paskui ten būt ga
lima daryt dideli pikninkai ir 
kultūringi parengimai. Teat
ras “Viltis” jau. sutiko pasta
tyt keletą spektaklių atvirame 
ore. Jau padaryta asla šokiams

7 per 12 metrų. Ir visa tai na
riai atliko savomis pastango
mis. Kad visa įrengt sulyg mie 
sto valdybos reikalavimų, truks 
dar apie 400 pesų, kuriuos na
riai žada paskolinti. Tik visi 
eikime darban, ir naujų narių 
kaip galima daugiau prirašy
kime, tuomet darbas bus pa
sekmingas.

Susirinkimas prasidėjo skel
btą valandą ir užsibaigė ly
giai 6 v. p. p. . _ //f

St. Gondraa. 4

PRIE LIETUVIŲ CENTRO 
VEIKIA LIETUVIŠKA SEK

MADIENINĖ MOKYKLA
D-jos “Lietuva” ir Lietuvių 

Centro nariai sekmadieniais 
darbuodamiesi jau gali pasidi
džiuot statyba, pylimu ir me
džiais, \ ■ Į.( J.'. # -..

Dabar malonu pranešti, kad 
kas sekmadienis iki pietų Lie
tuvių Centro patalpose veikia 
nauja lietuviška mokykla. Ka« 
sekmadienio rytas apie 20 čia 
gimusių Vilią Lugano lietuviu
kų susirenka laikinosna Dr. 
Jono Basanavičiaus vardo pa- 
talposna ir entuziastiškai kla
uso lietuvišką žodį, kurį, mo
kina D-jos “Lietuva“ vicepir
mininkė Elena Vilčinskaitė- 
Ryšelienė. St. Gondrae.

VISŲ LIGŲ KLINIKA
Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai :z

Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sanchez, D-ré. Matilde Kraš
tui, Dr. A. Herrera ,Dr. L. Maloberti ir kiti.

Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - specia
listų ir profesorių.

BENDROJI KLINIKA.
Vidurines ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai» Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevri- 
tas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai iš
gydomi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkė
jimas (svorio netekimas) praeina visiškai, kas pas 
mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms iš toliau 
nuo 1 peso į dieną. 

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakome lietuviškai 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos. 
Administratorius: Sr. S. Stapran.
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j VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS | 
g vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visu* teismų reikalu* = 
= Argentinos, Lie»uvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko = 
5 prekybiniu», civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe. = 
E v '

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, = 
E kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome 
g testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- = 
||*šte ir kitose Europos dalyse. =

Juridiniai pas tarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai '= 
E veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjai jmo- == 
g ka S pesus korespondencijos išlaidoms. ==
j Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S ” || 
į= c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires == 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
I ti SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS :: 25

^iiniiiiiiiiiiiiiiiiiiim

; Dr. SCHAVELSON :
1 Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, , ’ 
i kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 
1 dabar priima asmeniškai savo klinikoj. j į
i Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no- ¿ 
1 sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš- i , 

vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- j į»
< lai, lenkiškai ir lietuviškai. )
į Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek- ¡ k 
ji madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
? PUEYRREDON 936 Buenos Aires 1 į

Ar Turite Žodyną ? 
Nesvarbu, kad labai gražiai 
mokate kalbėt ispaniškai, bet 
gi turėt 150-ties puslapių lie
tuvių - ispanų kalbos žodyną, 
su išaiškinimu 3.000 žodžių, 
pasikalbėjimų ir gramatikos 
taisyklėmis, nieko nepakenks 
jums, arba jeigu jį kam nors 
Lietuvon pasiųsite. Reikalau-. 
darni prisiųskite VIENĄ pesą 
ir vieną dešimts centavų paš
to ženklą, o žodynas bus pri
siųstas paštų jūsų nurodytu 
adresu. Reikalavimus siųsda

mi adresuokite:
ARGENTINOS LIETUVIU 

BALSAS
Casilla de Correo 303 

Asmeniškai kreiptis:
Independencia 2706, Bs. Aires

REIKALAUKIT MEDAUS !

Bityno “Lituanica” medus yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau-^ 
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome j namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

ÍÕÕLTffiÔ DEITil "Patrícios“
$50.-
$ 5.-
$ 2.-

EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS NUO...........

BLOMBAVIMAS NUÕ............

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. .. 
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS 

2 181—R I 0 JA — 2181

’ A. MUŠKETAS
Lietuvis radio technikas . 

MONACO 4423 
(Altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — Bs. Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo 
mažiausio iki didžiausio. Vieti
niam pasiklausymui už 49 pe
sus, o, kas nori girdėt Vokietiją,

J J 7 Prancūziją, Rusiją, Angliją ir Ispaniją — trumpųjų bangų apa- | £ 
J J ratą pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau ir atnaujinu visokius į 
" * aparatus, o taipgi įvedu elektros instaliacijas. Pirm negu i įį 
>» kreipsitės kitur — pasiteiraukite pas mane. i L’

I

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”

^DĖMESIO!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

I Foto Art “SAVA”
išpildo geriausius paišy
bos ir fotografijos dar
bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!

DARBAI
d matrimonioms, mukamoms, virėjoms, auklėms, tarnai- 
i tems, bitininkams, sodininkams, daržininkams ir tam pa- 

našios gerai apmokamos tarnybos — geriausia yra gauti
- -----per-------

Argentinos Lietuvių Balsą
- BUENOS AIRES 
1018

O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.

APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ
1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa

gydyta. Išgydymas galutinas, naujo vislias ir greitas.
2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo j 

anai. 1914).
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai).
6. HEM0R0ÍDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelii metodu, i
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau-] 

j u vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargintas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
18. MO. ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir Ü- 

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. i savaitę
ANALIZA! ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. ' 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RI V ADA VIA 3070 (Plaza Once)
INDEPENDENCIA 2607 --------------

U. T. 45 — Loria — 
(7 kvadros nuo Plaza Once)

Informacijos ir visas patarnavimas 
atliekamas visiškai nemokamai.

visiems lietuviams

HOTEL „EUSKALDUNA”
50 puikių kambarių, moderniškai įrengtų, taipgi salės 

banketams, vestuvėms ir draugiškoms vakarienėms.
Užeikite, nesigailėsite.

CALLE LIMA 1332 ------ BUENOS AIRES
Esq. Cochabamba 1099; U. T. 23 - Buen Orden - 4043 

(Dvi kvadros nuo Plaza Constitución)
J. L AUZMENDI ir SŪNŪS — Savininkai.

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA U. T, 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo Ç 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
$ 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai. 
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

Cochabamba 3444, Bs. Aires

IZIDORIUS DAILYDÉ
Ituzaingo 728, U.T. 23-2737 
Buenos Aires, Argentina 
Viešbutis: švarios lovos 30 - 
50 c. Matrimonijoms 70 c. 
ir $ 1.—; Taipgi atskiri 
kambariai.
Chapas ir kitus statybos ga
minius Iz. Dailydė parduo
da kaipo fabriko įgaliotinis 
pigiau, negu karalonuose. 
Pasiteiraukit.
“Tarpininkas” — juridinis 
biuras, turintis susirašinėji
mą su advokatais ir įgalioti
nius kiekviename Lietuvos 
apskrityj, veda bylas, rašo 
sutartis, etc. Priima nuo 6 
iki 9 v. v. ir sekmadieniais. 
Patarimai vėltui.
Vedėjas: Iz. Dailydė

D. Zvirzdinas 

vyriškų rūbų 
siuvėjas,

Santos Dumont 
2474, Dep. B. 
Buenos Aires. 
(Altura Cabil

do 200)
U. T. 52-1879 
Kainos visiems 

prieinamos

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. À. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzu ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ 5KRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Análisis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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UETUVISKAS BALETAS PA
SIRODYS ŠĮ ŠEŠTADIENĮ 
Jaunų Argentinos lietuvai

čių baleto trupė pereitų šeš
tadienį repetavo “José Ver
di” teatre. Jau pasisiūdyti spe
cialiai drabužiai ir darbas la
bai gražiai progresuoja.

Pirmutinis lietuviško baleto 
pasirodymas scenoje įvyks lai
ke milžiniiško “A. L. Balso” 
rengiamo koncerto - baliaus, 
kuris įvyks “Jose Verdi” teat
re, Alm. Brown 736, šį šeš
tadienį, Lapkričio - Npviembre 
T d. Pradžia 9:30 ir tęsis iki 
4 vai. ryto. Koncertinė dalis 
bús lab a U turtinga. Išanksto 
ruoškitės visi balsiečiai, atei
kite su šeimynomis ir su drau
gais, nes lietuvaičių baletas, 
solistės ir solistai, po ilgų pa
stangų, tikrai meniškai yra pa
siruošę sužavėt skaitlingą pub
liką. šiai meno puotai realizu
oti mūsų menininkų padėtos di 
dėlės pastangos, padarytos mi
lžiniškos išlaidos, kad tik Ar
gentinos lietuvių geras vardas 
vis kiltų aukštyn ir juoplačiau 
skambėtų kaipo kultūringų ir 
pagarbos vertų žmonių.

Smulkmenas žiūrėkite prog
ramoje ir visi kas gyvas prašo
mi atvykt nesivėluojant į “Jo
se Verdi” teatrą šį šeštadienį.

ATVYKO IŠ LIETUVOS
Spalių 31, 1936 laivu “Cap 

Ar eoną”' atvyko iš Lietuvos 
p-lė Stefanija Liaudanskaitė iš 
Telšių apskričio ir apsistojo 
pas savo brolį, Kazimierą 
Lžaudanskį. Bs. Aires miesto 
centre. Jaunos viešnios sutik
tuvėse dalyvavo gražus būrelis 
Liaudanskio draugų.

Tuom patim laivu atvyko P. 
ir M. Karklinai iš Šiaulių, Li
na Fridmanienė ir 9 metų mer
gaitė Julė Urbonaitė, kuri ta
po sulaikyta, kol “A. L. Bal
so” pakviesta pribuvo jos mo
tina.

D-JOS “LIETUVA” NARIŲ 
ŽINIAI

Nariai prašomi atminti or
ganizuotų žmonių pareigą: 
nevilkinti nario mokesčio užsi
mokėjimo .Draugijos reikalais 
galima rašyti arba asmeniškai 
kreiptis prie pirmininko ket
virtadieniais nuo 18 iki 21 vai. 
c. Quintino Bocayuva 1595, 
Buenos Aires. Prie sekreto
riaus galima kreiptis darbo 
dienomis nuo 9 iki 19 vai., 
c. San Martin 469, Buenos Ai
res. Norintieji gauti pasiskai
tymui knygų, prašomi kreiptis 
bile dieną ir bile valandą į c., 
Canning 2381, Bs. As.

' Valdyba.

POPIETIS MOKYKLOS 
NAUDAI

Dariaus Girėno vardo lietu
vių mokyklos Tėvų Komitetas 
ruošia didelį popietį “José 
Verdi’! teatre, Av. Almiran
te Brown 736, Bs. As., sekma
dienį, lapkričio 8 d., 1936 m. 
Pradžia. 3 v. p. p. Įžanga vy
rams $1.00, moterims $0.50 c., 
vaikams veltui. Dariaus Girė
no vardo mokyklos mokiniai 
vaidins, deklamuos lietuviškai 
ir ispaniškai, taipgi pašoks tau
tiškus šokius. Be to rašytojas 
M. šalčius skaitys paskaitą, 
šokiams grieš “Lyra”. Renkasi 
lietuvių šeimynos su savo vai
kučiais ir jaunimas.

3?

£

- LAIDOTUVIŲ BIURAS
RICCIOTT! & Cía

INDEPENDENCIA 2702-04 — U.
Seniausia ir Buenos Aires lietuvių kolonijai gerai žino- f! 
ma laidojimo įstaiga. Visas savas įrengimas, koplyčios, i 
etc." iškilmingai ir pigiai. Lietuvių kolonijai daroma nuo- a 
laida. Nesiduokite išnaudoti, bet reikale visuomet kreip- 1 
kitės į RICCIOTTI & Čia., INDEPENDENCIA 2702-04. į

T. 45 - Loria - 5659 i

emija 
ostinės ir 

knygutę 
ksto ir bo 
knygučių 

eikis dar- 
kurie to

5 $ 50.. 
265
s. Aire.

PERSIKĖLĖ VAIČIŪNAS
Žinomas lietuvis laikrodinin

kas ir visokių muzikos instru
mentų bei siuvamų mašinų tai
sytojas Justinas Vaičiūnas per
sikėlė į calle Sucre 35, Pinei
ro. (Tarp Rivera ir Fraga, au
kštuma Pavón 800). Ten pat 
galima užsiprenumeruoti “Ar
gentinos Lietuvių Balsą”.

GRAŽIOS VARDUVĖS
Mūsų laikraščio draugas ir 

teatro “Viltis” kolektyvo na
rys, užimantis atsakomingą 
vietą Nachmano ir Sandbergc/ 
fabrike, Alfonsas Karosevi- 
čius visų šventų proga suruo
šė linksmas varduves. Dalyva
vo : E. Vilčinskaitė - Ryselienė, 
O. ir P. Ožinskai, O. Martinė- 
naitė su mamyte, A. Bukevi- 
čiūtė, L. Trajackaitė, J. Neni- 
škytė, Regina Labanauskaitė, 
A. ir V. Sajauskai, Kl. Balčiū
nas, St. Dziugis, A. Bielys ir 
kt. Svečiai gražiai pasilinksmi
nę ir palinkėję ilgiausių metų 
simpatingam K-čiui išsiskirstė.

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS
Atėjusieji “A. L. Balso” ad

resu 21.X.36 siųsti: Juozui Lau 
rinaičiui, Onai Rakauskaitei, 
Mykolui Lisauskui Pranui Sta
škevičiui, Jonui Alf. Kiliui, 
Antanui Ramanauskui.

Gauta ir 1.XI.36 persiųsta 
laiškai iš Lietuvos šiems asm.: 
Antanui Ramanauskui, Stasiui 
Grubliauskui, Jonui Barzdai, 
Viktorui Rickevičiui.

Antanina Kupikauskaitė, 
Lietuvos Valstybinės Konselr- 
vatorijos auklėtinė, kuri ma
loniai sutiko dalyvauti balsie- 
čių rengiamame koncerte šį 
šeštadienį 7.XI.36, “José Ver
di” teatre, paskabmindama pia 
nu solo klasiškos kompozicijos 
kūrinius;. • ,

SVEIKINIMAS
Nenuilstamus mūsų scenos 

bendradarbius, E. Kalaitytę ir 
K. Runimą, sutuoktuvių proga 
sveikinam ir linkime laimingo 
šeimyninio gyvenimo.

Teatro “Viltis” Kolektyvas.

UŽUOJAUTA
Vincui Betkevičiui, jo myli

mai žmonai mirus, ir mažame
čiams našlaičiams Julytei ir A- 
dolfitui, netekusiems mylimos 
mamytės, liūdesio valandoje 
gilią užuojautą reiškia.

Jonas ir Uršulė Petroniai.

BERISIEČIŲ PADĖKA
Berisso, FCS.1 — Vilniaus 

gėdulos minėjimas šioje kolo
nijoje įvyko spalių 25 d. š. m. 
Laisvomis aukomis salione gau
ta $ 51.70. Išlaidų buvo $33.00' 
Likusieji $18.70 persiunčiami j 
Vilniaus Vadavimo Sąjungos! į 
Geležiniam Fondui.

Visiems pasidarbavusiems 
reiškia padėką:

VVS. Berisso Sk. Valdyba.

SKAITYTOJŲ DOMEI
Sekančiu “Argentinos Lietu

vių Balso” numeriu pradeda
me spausdinti seriją kuponų 
kurių surinkus 25, kiekvienas 
skaitytojas turės šancu laimė
ti radio aparatą, 150 pesų ver
tės. Nepraleiskite nei vieno 
“A. L. Basic” numerio!

—BLKKSPA. pirm. J. Sta
siulevičius prašo paskelbti, kad 
visi buvę kariai ir p. Iz Daily- 
dė kviečiami visuotinau susirin 
kiman 14.XI.36, 6 v. v., Bea
rley 3892, Bs. Así

ATPIGO LAIVAKORTĖS
Čia Central Europea, e. San 

Martin 469, praneša kad da
bar žymiai atpigo laivakortės 
iškeliavimui iš Argentinos Lie
tuvon. Nupiginimas laikinas 
Suinteresuoti tepasinaudoja.

— VVS. Bs. Aires skyrius 
prašo visus narius sumokėti 
nario mokesčius už šiuos me
tus, kadangi norima persiųst 
pinigai į VVS. centrą Kaunan.

— Vincas Podamanskis grį
žo iš ligoninės prie' savo šei
mos, c. Patricios 1675. Drau
gai, aplankykite ligonį.

GRAŽI DOVANA 
LIETUVIUKAMS

“A. L. Balso” bendradarbis 
Viktoras Galvelis atsilankė 
mūsų laikraščio Redakcijon ir 
įteikė 45 sąsiuvinius, 50 nus
paudžiamų popierų ir 100 lini-' 
jų, kad įteikti lietuviškai besi
mokinantiems vaikučiams.

Kadangi sekmadieninė mo
kykla prie Lietuvių Centro jo
kių pašalpų iš niekur negauna, 
tat visa toji medžiaga 26.X.36 
per mokytoją perduota ją lan
kantiems Villa Lugano lietu
viukams.

LIETUVIŠKAS 
VIEŠBUTIS

Norinti švariausia ir pigiau
sia gyventi dieną, savaitę, 
mėnesį ar metą — apsistoja 
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSO NAMUOSE
Independencia 2706. Bue
no» Aires. U. T. 45 - 1018

DIREKTORE MOTEMSOyDYTOJA 1
br MATILDE KRASTINIENE

— IS> LATVIJOS ~-
VISOS MOTERŲ ii VAIKŲ 

li cós
NĖŠTUMAS - GIMDOMAI- SUVĖLUO
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAl-SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS IŠ TOLIAU YRA LOVOS

■ PATARIMAS 3'PfSAI
PMÍ MIMO VALANDOJ» NUO 10'1Z IR 15 -|9 VAL

JUIPACHA2S

A. À. Marija Jegaitė-Undzė- 
nienė, negailestingos džiovos 
pakirsta, pačioje jaunystėje 
mirė Kordoboje spalių 25 d., 
1936 m.

—- Prašomi atsiliept “A. L. 
Balso” Redakcijon: Juozas Si
pavičius, Vladas Jankauskas, 
Jonas Počesiūnas, Ignas Paru
lis, Stasys Gendvila, Jonas Mor1 
kius, Jorge Jonušą, Simon Ple- 
čkuvaitis, Alfonsas Garška, 
Kazimieras Žulys, Bernardo 
Simanauskas, J. čižauskas, 
Konstantas Petkevičius, Mi
guel Audziejus, Ambraziejus 
Morkūnas, Antanas Navickas, 
Lionginas Zlatkus, p-lė Eleo
nora Maselskytė, Antanas Ma- 
šalaitis, Casimiro Simanynas. 
Atsiliepiant laišku, malonėki
te pridėti pašto ženklelį atsa
kymui.

Redakcijoje randasi laiškai: 
Jonui šimkevičiui 2, Justinui 
Trumpickui, Elenai Geselis, 
Antanui Brukštui, Antanina 
GVazdaitytei ' (vietinis), Julo- 
zui Bankauskui (viet.) ir Pet
rui Martinaičiui iš S. Fė.

— P-lė Marta Venslaivičiū- 
tė užpereitą savaitę atvyko iš 
Lietuvos. Ji yra nuo Birštono. 
Keliavo iš Klaipėdos uosto Lie
tuvos laivu Belgijos Antverpe- 
nąn, o iš ten laivu “Londo- 
nier” į Buenos Aires. Drauge 
atvyko dar 13 lietuvaičių Ar
gentinon, visos savo giminių 
kviestos. Pastebėtina, kad Ven- 
slavičių dabai4) Argentinoje 
gyvena 3 sesutės ir vienas bro
lis, visi “A. L. Balso” prenu
meratoriai.

— Jokūbą* Stankevič i u « 
prašomas užeiti “A. L. Balso” 
Redakcijon.

Už 1 Pesą 
siunčiame paštu 10 egzemplio
rių skirtingų Lietuvos ir Ame
rikos lietuviškų laikraščių. 
Kas savaitė ateina kalnai lai
kraščių. Siųsdami reikalavi
mus su pinigais adresuokite: 
“A. L. Balsas”, CasTla de Cor
reo 303, Bs. Aires

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieškau Joną Jakubovičių, 

' paeinantį iš Alytaus apskr., 
I Niedzingės vai.’ Laukininkų 
j kaimo. Turiu svarbų reikalą. 
Jis pats ar kas jį žino prašomi 
atsiliept šiuo adresu: Srta A-

I nitą Šventickaitė, calle José 
I Cuba 2153, V. Devoto, Bs. A».

(320-23) *
APSIVEDIMUI

Nusibodo vienuma, o be to 
j ir mano krautuvėlėje vienas 
i neapsidirbu. Del to šį pavasa
rį nutariau apsivesti. Esu Tai- 

Isvų pažiūrų, apie 30 metų, ir 
Į gyvenimo draugės tokios ieš
kau. Kuri nori sukurt šeimos 
židinį, prašau atsiliepti: Sr. 
N. Lasauskas, c. Bolivar 706, 
Bs. Aires. (319-22)

PARSIDUODA LOTAS
Patogioje, lietuvių ir ukrai

niečių apgyventoje vietoje, 
Gerli prie Avellanedos, parsi
duoda lotas labai pigiai iš 10 
per 28.92. Patogus privažiavi
mas trambiju ir omnibusu Nr. 
3. Del sąlygų prašau tartis c. 
Tucuman 740, Buenos Aire* 
miesto centre.

Karolis Kaušilas, sav.
APIE DŽIOVOS LIGĄ
(Atkelta iš 4-to pusi.) 

dar žmonės laikydami save 
sveikais jau serga džiova, tai 
spjaudyti ant grindų niekiam 
negalima, kultūringuose kraš
tuose neleidžiama dar gi 
spjaudyti gatvėse,’ visur yra 
tam tikri indai su karboliu bei 
sublimatu, į kuriuos teleidžia- 
ma spjaudyti. Taigi geriau
sias būdas išsisaugoti džiovos 
— negyventi su džiovininku, 
o jei to padaryti negalima, tai 
bent džiovininkas privalo la
bai švariai užsilaikyti, valgyti 
skyrium, vartoti tiktai jam 
paskirtus indus, spjaudyti tik
tai į atskirą indą su karboliu 
bei kokiu kitu dezinfikuojan- 
Čiu vaistu.

Iš to trumpi* pranešimo a- 
I pie džiovos ligą kiekvienam 
turi būti aišku, kad kovoti su, 
džiova galima, galima nuo jos 
ir pasigydyti, bet kad tą ligą 
visai panaikinus, reikia pakei
sti visai skurdaus gyvenimo 
sąlygas, reikia šviesos, lais
vės ir ekonominės gerovės.

D-ras D. Alseika.

§ Ii •I Lietuviai Naudokitės Proga! | 
I KOSTIUMAS ANGLIŠKOS MEDŽIAGOS TIK $ 75 m/n. g 
g Turiu didelį pasirinkimą geriausių angliškų medžiagų. || 
§ Neužmirškite, kad Jūsų rūbais visi gėrėsis,, jeigu juos § 
§ pasiųs visiems žinomas geras siuvėjas g
I J. KAI KARIS g
« Osvaldo Cruz 2511. — (viena kvadr. nuo Ėst. Barracas) | g



argentinos lietuvių balsas

PEINADOS ENRIQUE
PIRMOS KLESOS LIETUVIŠKA MOTERŲ KIRPYKLA

c. Dominguez 524 Piñeyro
Ponios ir panelės, jeigu Jūs norite, 
kad Jums padaryti “ondulación 
permanente” arba specialiâkai ypa
tingai galvą padabinti, pasiteirau
kite šioje žinomoje moterų kirpyk
loje, kurios savininkas yra lietuvis, 
o dirba vietinės oficialės ir oficialai 

su moderniškiausiais aparatais.
Permanente croquiñol especial a 
vapor. Radio croquiñol maravillosa 
a bucles, eléctrica y al aceite.

garantuotas, atliekamas technikių
ir technikų specialistų.

VISOKĮ skelbimai

Kainos pigios, darbas

MOTERIŠKŲ IR VYRIŠKŲ 
RŪBŲ SIUVYKLA 

J. MATUSEVIČIAUS 
ė. Medrano 267 — B s. Aires

Gera proga vyrams ir mo
terims gražiai ir pigiai apsirė
dyti. Darbas sąžiningas ir mo
derniškas.

Rungas

PAPIROSAI, TABAKAS, 
SALDAINIAI IR VISKAS 

RAŠTINEI
geriausia pirkti šioje lietuviš

koje krautuvėje:
Av. Al cor t a 3417,

Buenos Aires 
Edvardo Leveikis, sav.

Ten pat gaunamas “Balsas!’
PRADĖJO KALBĖT 

NUMERIAIS
Socialistini demokratišką 

frontą sudaro kairių ir laisva
maniškų įsitikinimų organiza
cijos su savo visuomene, ku- "i 
riam organauja “A. L. Balsas”, : 
— rašo organo oficial edito- 
rialų rašytojas. Rašo ir tvir- i 
tina, kad “A. L. Balsas” pri
vertė tautininkų sekretorių pra 
bilti apie tai, kaip Lietuvos vai 

z stiečių litus “lietuvių namų” 
pašiūrės ponai Argentinoje pra 
lėbaudavo. Pradėta kalbėt nu
meriais, bet.rada by du
šą v raj, no grechi ne puska- 
jut”. Beveik nieko aiškaus ne
pasako, nors pasigiria turįs 
naminės gamybos orderių nu
orašus. Pasako tik tiek, kad 
1935 metais “lietuvių namų” 
karčiamėlės išlaikymui iš ..Lie
tuvos gauta virš 20,000.00 pesų 
ir visą laiką, kol ta karčiamė- 
lė gyvavo, “P. A. Žinioms” bu
vo mokama po 40 pesų už kiek
vieną numerį, žinovas-spėlioja, 
kad kur tai sutirpo 10,000 pe
su ir būk su 17 frankų galima 
nusipirkt kelis piečius ir namą. 
Tik nepasako, kiek kainavo te- 
lyčinis Pineiros fordukas ir ki
ti galai.

Kalbant numeriais reikėtų 
kalbėt vyriškai.' Vieton ilgų 
melodijų, reikėtų paskelbt ka
sos knygų tekstą, o tada kolo
nija pati padarytų komentarus 
kaipo “pateisinamus dokumen
tus”, kadangi visiems yra ži
noma, jogei “lietuvių namų” 
statymo ir griovimo pretek
stais,) sektantiškos “spaudos” 
šmeravimais yra išlicituota de' 
vynios galybės samanotų ba
kužių. To nepadarius, netik 
nustoja prasmės “reveliacijos” 
,bet dar juodesnių šydu priden
giamos gastrolierių panamos.

JUIGU TURITE BIZNĮ 
PASKELBKIT JĮ BALSE

is RIFKABILŲ STABO
Praneša ras Ilionis, kad 

švento Kazimiero rifą numešė, 
na, kaip žinote. Dingo-autas, 
radijušai ir kitos nočynos, ku-
riomis buvo pezai žebravojami 
iš Argentinos ir kitų kraštų lie
tuvių. žodžiu, lapkričio 3 d. 
šių metų skelbtoji šventablyva 
lotarėja neįvyko. “Pirminin
kas” ramina, patardamas at
nešt laimės cedelukus pakeist 
naujais, nelaimingais, kurie už 
pusmečio bus galima gražiai 
sulankstyti ir su pagarba pa
dėt basūros dėžėn.

Pirmas Rūngo pranašavimas 
išsipildė — nei bažnyčios, nei 
nieko iš rifos nepastatė — 
(pastatė tik keletą kleboniš
kų), išsipildys ir antras, nors 
peziniai bilietukai jau už gri- 
veną siūlomi.

GARSIAI PLIAUKŠI
Dabar beveik kas kenslna 

Argentinoje išmetami ir išbra
ukiami tautininkų erštai: para
šoma ir listo. Sis sportas ge
riausia įrodo rusų patarlės tei
singumą, Jcur kalbama apie 
perpilstimą iš tuščio uzbono į 
tą indą bedugnį, kuriame nie
ko nėra...

* "/ irIR ATSIKVltT8MwM£
IS TEN 

Lipiausiomis 
KAINOMIS

PARDUODA
- ,,-TlŠ ( X

s-4 Nikodemas Lisauskas, 
turėjęs krautuvę Dock Sude 
(Ing. Huergosl294), prašo
mas užeiti “A. L. B.” Redakc.

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ”
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro AIem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito
kios knygos bei paveikslai.

SAVAS — PAS SAVĄ 
Karolio Mačiūno

Almacenas ir lietuviška užeiga 
randasi šioje vietoje:
Calle S, Nr. 4806, Villa San 
Carlos, Berisso, F. C. S.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

PAIEŠKOJIMAS M 
LIETUVOS

PaieŠkau savo brolį Joną. 
Justino sūnų, Vitkų, kilusį Iš 
Užpalių miestelio. U t ė n ó a 
a.pskr. Jis išvyko Argentinon 
1906 m., būdamas 18 mt. am
žiaus, iki -914'm. gyveno Bue
nos Aires mieste, širdingai 
prašau broleli 'atsiliepti, arba 
kurie žinote apie jį prafiaa 
man pranešti šiuo adresu; Mik 
kytojai Valerijai Vitkutei- 
Karpavičienei, Aukštadvarią 
Trakų apskričio, Lituania.

PETRAS SKURAUSKAS

Dirba batus iš geriausios skursi 
Užsisakykite, būsit patenkinti. At* 
neškite senus, bus atnaujinti, otUt 

PATRICIOS I860,
SVEČIUOSE PAS 40 TAUTŲ 
Spaudos Fondo pirmąją lite
ratūros premiją laimėjusį ra
šytojo Mato šalčiaus veikalą 
6 tomus, galima užsisakyt per 
“Argentinos Lietuvių Balsą”, 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paeiškau Julės Stepšytės - 

Guščiumenės, paeinančios iš 
Jonavos vai., Ųpninkėlių kai
mo ,9 metai gyvenčios Argen
tinoje. Jai labai svarbios žinios 
gautos iš "Lietuvos. Ji pati ar 
kas ją žino malonėkite skubiai 
atsiliepti šiuo adresu: Sr. Juo
zas Stepšys, c. Parana 1188, 
Pineiro, Bs. Aires.

LIETUVOS PASIUNTINYBt 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nu» 
14—16 vai. šeštad. iki 12 t.

“A. L. Balsas”, Casilla 4» 
Correo 303, Buenos Aires.

JUSTINAS VAIČIŪNAS® 
LAIKRODININKAS.

Pigiai ir sąžiningai taiso gn> 
mafonus, - laikrodžius ir viw- 

kius kitokius daiktus,
Sucre 35, Pifieyro-

Taipgi gaunamas Balsas. •

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo
teriškų rūbų siuvykla yra.

MODISTĖS DANUTĖS, 
c. Estados Unidos 1080, —

Buenos Aires

DR. ROBERTO PATXOT 
gydytojas chirurgas 

Rivadavia 1915, Vai. Alsina 
Vizitas $ 1 ¿U.T. 24-8477
Priėmimo valandos nuo 8 
iki 10 ir nuo 14 iki 16 vai. 
Sekmadieniais ir Šventadie

niais nuo 8 iki 12.

Restoranas “Lietuva”
c. Córdoba 325, Bs. As. ;

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranai 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms

KVIEČIU KQNCERTAN
Vieną kartą ir Rungas nuta

rė) pas|l|inksmiritii. Tuo tikslu 
šį šeštadienį eina į ”“Josė Ver
di” teatrą, kad pasigėrėti lie
tuviško baleto trupe, pasiklau
syt dainininkų ir polkutę su
drožti. Visiems draugams sa
kau iki pasimatymo “José Ver- 

¡ di” teatre šį šeštadienį.
Visus glostąs,

Rungas.
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 

Atvykusiems su reikalais iš provin* 
I cijos bei pakeičiant tarnybas — ge
riausia apsistojimo vieta: Lietuviš
kas Viešbutis Independencia 2706, 
Buenos Aires, U. T. 45-1018.

4 €* CENTRAL EUROPEA 
« SCHIFFSAGENTUR » 

14695AN martin-469

=Rosario lietuvių dėmėsiui= 
|DAKTARAS E. LEVINASg 
= Kalba lietuviškai = 
=Diplomuotas Argentinoj irg 
| Vokietijoj gydytojas, speci-g 
galistas moterų ir vyrų ligų.= 
=Gydymas" moderniškas irg 
g nebrangus; ištyrimas su g 

X spinduliais.
ge. Mitre 923, Telefon: 3670g 
= Rosario =
ÊZiiimmmfiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiimiiiiiiiriifiiiiHuiijiniiuiÃ^

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi
neiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam
pas Rivadavia) randasi da
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas,. pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ' 
FILOMENA BENEÔ-BILEK ; 
: Diplomuota Prahoje ir į 
; Buenos Airese
< L I M A 1 2 1 7 
:2 kva d r. nuo Constitución 
iTelefon: B. O. 23 — 3389 
iPriima kasdien nuo 10 v&L 
>ryto iki 8 vai. vakaro. Sek-
> madieniais visą dieną. . 
¡Specialistė prie gimdymo ir
> visų moterų ligų. 
>Kalba visomis slavų kalbo
mis ir supranta lietuviškai.

DIDELĖ KLINIKA GRUP ACIÓN

(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Aci
de s ai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališkas ei ek t r iza vimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914).
BLENORRAGI JA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika
cijų, greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški. 

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, senių, 
etc. — Specialis metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultori jos, vedamos gydytojų specia
listų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristažiusieji šj 
skelbimų už apžiurę ¡imą moka tik $ 3.—).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuotas gydymas savais 
metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos. 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

ÊD1CA RGENTINA

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽORA 

o o o BE g o o 
PRAKTIKANTŲ IR BE 

SLAUGYTOJŲ

S« MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)




